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VARPOS BE GRUDU

VYRIAUSIO LIETUVOS ISIAISVMMO KOMITETO 
PAREIŠKIMAS

JUODASIS AUKSAS
Neperseniausiai „Laiko” skil­

tyse esame apžvelgę Artimųjų 
Rytų versmių svarbą ir didžiųjų 
kompanijų kovas dėl jų. Su­
prantama, tai nėra tik šias vers­
mes išnaudojančių kompanijų 
kova, nes Artimųjų Rytų padan­
gėmis besiraitą dūmai yra tarp­
tautinės politikos objektas. Šia­
me pragariškame šokyje randa­
me ir Kremliaus raudonuosius 
„draugus”, bekurstančius arabų 
nacionalizmą, su tikslu ateityje 
ir patiems pasinaudoti tos mai- 
šaites vaisiais. Daug kartų esa­
me minėję, kad šioje srityje 
vykstantieji neramumai yra pa­
vojingi ir taikos rūmui, kurio 
pamatų dar vis neįstengiama su­
daryti.

Arabų pusiasalio pietryčių da­
lyje, prie Indijos vandenyno 
įlankos yra pusiau nepriklau­
soma valstybėlė —Omano sulta- 
natas, globojamas Anglijos Di­
denybės vyriausybės, kurioje 
šiuo metu vyksta revoliucija 
prieš sultoną. Nebūtų nieko 
nuostabaus, jei tai būtų tik ko­
kios nors genties sukilimas, — 
Šioje dalyje įvairūs vietinių 
šeichų ir imanų tarpusaviai ki­
virčai yra dažni. Tačiau šis su­
kilimas yra kiek rimtesnis, nes 
norima nuversti Anglijai palan­
kų sultoną, gi pats reikalas rim­
tai grąso pačios Anglijos ramy­
bei.

Pastarojo laiko Artimųjų Ry­
tų nerimo priežastimi buvo 
Kremliaus agentai, čia gi to ne­
galima pasakyti, nes sukeltas 
judėjimas yra diriguojamas iš 
Saudi Arabijos, kuri yra pagrin­
dinis Eisenhowerio plano rams­
tis. Kalbama net, kad sukilėliai 
esą ginkluoti amerikinės kilmės 
ginklais, pakliuvusiais minėto 
plano vykdymo pasėkoje per 
Saudi Arabiją į kovojančiųjįĮ 
rankas. Nesiimame tai spręsti, 
bet kartojame tik spaudoje tarp 
eilučių išskaitomus prileidimus.

Iš antros pusės, prieš metus 
Egiptui nacionalizavus Sueso 
kanalą, Amerikos ir Anglijos 
interesų susikirtimas pasireiškė 
dar niekada neregėto dydžio 
priešingumais.Žinome gerai, kad 
petrolio kova tarp anglų ir ame­
rikiečių kompanijų vyksta jau 
dešimtmečiais, tuo būdu Oma­
no ir Muskato sultonate vyks­
tantis sukilimas prieš „britų 

VLiKas griežtai ir veiks­
mingai reaguos ¡prieš ien- 
ky eglines valdžios kės- 

ius į Lietuvos teritorija 
Praėjusiojo VLIKo sesijoje at­

kreiptas tinkamas dėmesys Į lenkų 
egzilinės valdžios, esančios Londo­
ne padarytus pareiškimus, kuriais 
neatsisakoma pretenzijų j Lietuvos 
rytines žemos. VLIKo priimtoje re­
zoliucijoje sakoma:

„VLIKo prezidiumui pavedama 
,stebėti ir atitinkamai reaguoti i 
lenkų politinių veiksnių nedraugin­
gos Lietuvai aktus, siekiančius at­
plėšti Lietuvai priklausančius teri­
torijos plotus, ir informuoti apie tai 
Beturiu visuomenę." 

imperializmą” šioje šviesoje at­
rodo kiek kitaip.

Saudi Arabija, kuri jau seno­
kai yra kovos prieš Angliją vie­
nas pagrindinių veiksnių, savo 
šaltinius yra pavedusi amerikie­
čių kapitalui, — ARAMCO kom­
panijai (Arabian - American 
Company).

Omano sukilimas, sultonui 
prašant, malšinamas su Angli­
jos pagalba. Tuo tarpu tikrų 
žinių dar nėra, tačiau yra kal­
bama, kad sukilimas dar nesąs 
numalšintas. Nežiūrint, kad šie 
įvykiai ir neturi tokios reikš­
mės, kaip Suezo kanalo kivir­

Lietuvos Pieno Perdirbimo B-vės „Pienocentro” Rūmai Kaune

čas, tačiau gali virsti gana svar­
biais, ypač turint galvoje, kad 
tai vyksta prie „benzino stati­
nės”, tuo būdu svarba ir reikš­
mė šių įvykių kiekvienu mo­
mentu gali pasidaryti lemian­
čiais netik Anglijos, bet ir viso 
pasaulio taikai ir ramybei.

ĮKLIMPĘS VEŽIMĖLIS
UN Saugumo Tarybos nusi­

ginklavimo pakomisės pasitari­
mai Londone vis dar tęsiami. 
Baigiasi jau dvidešimtas pa­
sitarimų mėnuo, tačiau „gulbės, 
vėžio ir lydekos” traukiamas 
vežimėlis nei iš vietos. Nežiū­
rint didžiulių vakariečių pa­
stangų ir Maskvos grąsinimų 
reikalas į priekį neina. Imama 
net prieiti prie juokingų situa­
cijų, kurios tačiau neįstengia 
pajudinti „nusiginklavimo veži­
mėlio”. Viena tokių priemonių 
yra Berlyno dvylikos punktų 
deklaracija, kurią minėto mies­
to vakarinėje zonoje pasirašė 
JAValstybių, Anglijos ir Pran­
cūzijos ambasadoriai ir Vakarų 
Vokietijos užsienio reikalų mi- 
nisteris, ragindami Maskvą pa­
galiau sutikti su Vokietijos zo­
nų suvienijimu, sudarant su 
Sov. Rusija Europos saugumo 
paktą. Matome tad, kad Londo­
no konferencijoje pažangos ne­
sitikima susilaukti. Tuo tikslu, 
net JAValstybių užsienio rei­
kalų ministeris John F. Dulles 
skrendąs į Londoną, kad pagy­
vintų šių derybų eigą. Kalbama 
net, kad Londone laukiama at­
vykstant ir Sovietų Rusijos bei 
Vokietijos užsienio reikalų mi­
nister ių.

o
Visa tai leidžia spėti, kad 

įtampa kiek sumažėjus dėl 
Maskvos savitarpių peštynių, 
vėl pradeda didėti.
PASKUTINIO AKTO

BELAUKIANT
Tuojau pasibaigus karui pra­

sidėjęs Prancūzijos kolonijų nu­
byrėjimas, lydimas didžiulių 
sunkumų, tebesitęsia. Alžire ko­
va tebevyksta ir sunkiai galima 
laukti, kad ji pasibaigtų, jei ir 
Alžirui, kaip Marokui ir Tuni- 
sui nebus suteikta laisvė. Alži- 
ras, esantis Šiaurės Afrikoje, 
yra prie Viduržemio jūros, tar­

pe Tuniso ir Maroko. Kaip ir jo 
minėtų kaimyninių gyventojų 
sudėtis yra labai marga: euro­
piečiai, kabliai, arabai, maurai 
ir negrai. Kadaise sudariusi 
Kartaginos ir vėliau Romos im­
perijų dalis, vėliau valdyta ara­
bų ir turkų, nuo 14 šimtmečio 
buvo žinoma kaip piratų (jūros 
plėšikų) lizdas. Daug kartų ko­
vojusi su Ispanija, pagaliau 
1837-47 metais buvo užkariauta 
prancūzų. Kraštas turtingas mi­
neraliniais turtais ir turįs di­
delį kiekį prancūzų kilmės gy­
ventojų, dėl tos priežasties pran­
cūzų laikomas ne kolonija, bet 
pačios Prancūzijos dalimi.

Atsižvelgiant į tai, kad Salla­
ros dykumos Prancūzijos val­
domoje dalyje yra rasta nema­
ža petrolio ir kitų mineralinių 
turtų, kurie pastaruoju metu 
imama plačiai organizuoti iš­
naudojimui, pritraukiant ir ang­
lų, belgų bei vokiečių bankų 
bendradarbiavimą, Alžiro klau­
simas Prancūzijai yra labai 
svarbus, kaip tiesioginio susisie­
kimo su Sahara tarpininkas, jau 

(Nukelta i 2 psl.).

Vatikanas abejingai pa­
žiūrėjo j Sov. Rusijos uorę 
sueiti į artimesnius ryšius

Liepos mėn. pabaigoj vokiečių 
dienraštis „Frankfurter Allgemeine 
Zeitung”, rusu ambasados Bonnoje 
pageidavimu, patalpino pranešimą, 
kad „Maskva norėtų užmegzti tie­
sioginius ryšius sn Vatikanu". Ne­
priklausomas italų dienraštis „Tem­
po" komentuodamas šį Sov. Rusijos

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto tikslas, kol Lietuva tebė­
ra Sovietų okupuota, pasilieka ne­
kintamas — kovoti už Lietuvos iš­
laisvinimą, ir nepriklausomos demo­
kratinės valstybės atstatymą. Dėl 
besikeičiančios tarptautinės padėties 
gali tekti keisti kovos metodus ir 
priemones, bet VLIKo darbas ne­
sustos, iki Lietuvos išlaisvinimas 
įvyks. —

Lietuvos išlaisvinimas butų pa­
siektas, jei sovietinis okupantas iš­
vestų iš Lietuvos savo ginkluotąsias 
jėgas, policijų, sovietinę administra­
cijų, ir jei krašte būtų užtikrinti 
laisvi rinkimai, per kuriuos žmonės 
be baimės galėtų išsirinkti Tautos 
Atstovybę, sudaryti teisėtų vyriau­
sybę ir pasisakyti, kokios santvar­
kos nori.

Lietuvos išlaisvinimas galėtų 
įvykti karo arba suirutės sovietinia­
me bloke pasėkoje, arba taikiomis 
priemonėmis.

Karas šiandien laikomas pasau­
line katastrofa, kurios visi stengia­
si arba visai išvengti, arba jų gali­
mai atitolinti. Sovietinio bloko pai- 
rimas tam tikromis aplinkybėmis, 
kaip parodė Lenkijos ir Vengrijos 
pavyzdžiai, yra galimas ir gali tu­
rėti Lietuvos išlaisvinimui toli ei­
nančias pasekmes. Taikiomis prie­
monėmis tarptautinius nusikaltimus 
ir neteisybes atitaisyti reikia daug 
pastangų ir laiko. Juo labiau, kad 
laisvieji demokratiniai Didieji, o 
taip pat Jungtinių Tautų Organiza­
cija stokoja ryžto padaryti tarptau­
tiniais klausimais drąsius ir teisin­
gus sprendimus ir juos vykdyti. So­
vietų Sąjungos pavergtų kraštų, jų 
tarpe ir Lietuvos, išlaisvinimo rei­
kalai buvo atidedami ateičiai. Nors, 
kaip tik dabar, paskelbus Jungti­
nių Tautų Organizacijos specialios 
komisijos raportą apie Sovietų žyg­
darbius tautinę revoliucijų Vengr- 
joje užgniaužiant, viso laisvojo pa­
saulio akys vėl kreipiamos į Sovie­
tų nusikaltimus okupuotuose kraš­
tuose, Vengrijos klausimui spręsti 
šaukiama nepaprasta Jungtinių Tau­
tų pilnaties sesija ir tąja proga So­
vietų pavergtos tautos užtikrinamos, 
kad jų laisvinimo reikalas nėra ir 
nebus pamirštas.

Tad VLiKas budi ir laiko sa­
vo pareiga visą laiką visiems pri­
minti, kad Lietuvos pavergimas te­
bėra skaudus faktas, kad jis yra 
viena iš kliūčių teisingai, pastoviai 
ir visuotinai taikai pasaulyje pasiekti 
ir kad tas Sovetų Sąjungos tarptau­
tinis nusikaltimas negali būti už­
mirštas, kol skriauda bus atitaisyta 
ir Lietuva laisva.

Gal tai užtruks. Turime būti pa­
siruošę pakelti tarptautinės politi­
kos bangavimus, vilčių priartėjimą, 
bet taip pat jų atitolimą ir vis tuo 
pačiu ryžtu ištverti ir laimėti.

Visus sunkumus pakelti, išlaikyti 
nepalūžtamą viltį, ištverti viską, kol 
tikslas bus pasiektas, turime būti 
susiklausę, ryžtingi ir vieningi — ¡ 
vieningi pastangose ir veikloje, kaip 
vieningi esame dėl siekiamo tikslo 
— Lietuvos laisvės.

Toji vienybė turi apimti visą lie­
tuvių tautą tėvynėje, tremtyje ir iš­
eivijoje. Kiekvienas lietuvis, kur jis 
bebūtų, turi likti ištikimas tautai ir 
Lietuvai. Lietuvis lietuviui visur ir 
prie visų aplinkybių yra brolis. Ir 
lietuvio, ir tautos, ir tėvynės išda­
vimas yra tolygiai smerktini.

Lietuviai pavergtoje tėvynėje ar 
Sibiro tremtyje tuo pačiu jausmu 
turi vienas kitam padėti ir vienas 
kitą gelbėti, kad išsilaikytų. Visa 

pageidavimą, paskelbtą per vokie­
čių spaudą, praneša, kad „Vatikane 
ši žinia buvo sutikta šaltai ir abe­
jingai”.

Tektų pridėti, kad jei Sov. Ru­
sija nuoširdžiai panorėtų tokius 
santykius užmegzti, ji turėtų grįžti 
tolimą kelią atgal ir išviso pakeisti 
visą savo ateistinio materializmo 
liniją; pakeisti pažiūrą į žmogų, pa­
naikinti kone, stovyklas, duoti lais­
vę religijai, pašalinti geležinę už­
dangą, pripažinti elementarines 
žmogaus laisvės teises ir t. t. ir t. t. 
Mažų mažiausiai žmogžudiškas ko­
munizmas turėtų virsti krikčionišku 
socializmu, kurio gilumos pagrinde 
turėtų būti bojama ir dedama 10 
Dievo Įsakymų kodeksas. Bet tada 
neliks jokio komunizmo, kokį mes 
matome dabartinėj Rusijoj ir jos 
užimtuose kraštuose. Todėl ir iki 
susitarimo Sov. Rusijai su Vatika­
nu dar labai toli. Tačiau Rusi­
jos atsivertimas, švč. Mergelei Ma­
rijai užtariant, gali būti lygiai 
staigus ir netikėtas, kaip ir ten 
jau kuris laikas vykstą pasikeitimai 
ir atmainos, nors iki šiol dar nedaug 
tepasukę J gerąją pusę.

lietuvių išeivija. vienu balsu tusi 
liudyti pavergtos lietuvių tautos 
skriaudą ir šauktis teisingumo Lie­
tuvai.

Nuo tos pareigos nėra atleisto» 
nei senoji, nei naujoji, nei priau­
gančios, nei būsimos lietuvių kartos, 
kol Lietuvos laisvė bue laimėta.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinizn» 
Komitetas kviečia visus tautiečius 
jungtis aplink jį tėvynės laisvinimo 
darbui. VLiKas niekad neišsižadės 
nei savo įsipareigojimu tautai, ne* 
savo tautinių principų, nei tikslo — 
Lietuva turi būti laisva ir nepri­
klausoma.

Sveikinsime Lietuvos mažumų at­
stovus, jeigu ii’ jie įsijungs į mūsų 
pastangas Lietuvai laisvę atgauti ir 
jos nepriklausomai demokratinei 
"ateičiai kurti.

Aukštai vertiname gerus santy­
kius ir glaudų bendradarbiavimą su 
Amerikos Lietuvių Taryba ir per ją 
su visa JAV lietuviškąja išeivija, 
kurios darbas ir įnašas 1918 me­
tais nepriklausomai Lietuvai atkur­
ti, nepriklausomybę išlaikyti, o Lie­
tuvai okupacijon patekus ir vėl ją 
į laisvę išvesti, buvo ir yra milži­
niški.

Remsime Lietuvos diplomatus ir 
jų pastangas Lietuvos suverenumo 
teises ginti, o taip pat jų diploma­
tines akcijas Lietuvos laisvės byloje.

Bendradarbiaujame su Lietuvos 
Laisvės Komitetu, kurio įnašas į 
Lietuvos laisvinimo darbą yra žy­
mus ir reikšmingas.

Dalyvaujame ir remiame Paverg­
tų Tautų Seimą ir jo didžius darbus 
pavergtoms tautoms laisvinti.

Kviečiame visą lietuviškąją išei­
viją remti VLIKo darbus ir jiems 
talkinti, o taip pat talkinti ir kitus 
lietuviškuosius veiksnius, kurie, 
bendradarbiaudami su VLIKu, dirba 
Lietuvos laisvei.

Siekdami Iaisvinimo> žygius pa­
spartinti ii’ atsižvelgę būsimos ne­
priklausomos Lietuvos interesų, 
stengsimės mėgsti santykius su vi­
sais Lietuvos kaimynais: lenkais, 
vokiečiais, gudais ir kitais. Siekda­
mi bendrąją kovą prieš komunizmą 
sustiprinti, kartu siekiame, kad 
kaimynai atsisakytų šovinizmo ir 
nepagrįstų pretenzijų Į Lietuvai pri­
klausančias žemes, jei jie tai daro.

Santykiai su ukrainiečiais, sie­
kiant su jais glaudesnio bendradar­
biavimo.

Sveikinsime kiekvieną santykių 
su kaimynais išlyginimą, ar tai lies­
tų sienas ar naujas problemas. Ta­
čiau, neapleisime gyvybinių Lietu­
vos interesų nei teritoriniu, nei po­
litinių, nei ekonominių, nei kultū­
rinių.

Manome, kad nesusipratimai su 
kaimynais ateityje bus lengviau 
sprendžiami negu tai buvo praeity­
je. Pasisakome už integruotą Euro­
pą, kurioje sumažėtų suverenumo, 
prestižo ir interesų ankštos sienos. 
Tikime, kad tarptautiniai klausimai 
apjungtoje Europoje bus lengviau 
reviduojami.

Todėl remiame Europos integra­
vimą, o taip pat sritinių federacijų 
steigimą.

Pirmoje eilėje vertinsime kiekvie­
ną pastangą, kuri ves į glaudesnį 
trijų Pabaltijo tautų ir valstybių 
bendradarbiavimą.

VLiKas, organizuodamas ir ves­
damas Lietuvos laisvinimo kovą, ne­
turi jokių pretenzijų tapti išlaisvin­
tos Lietuvos vyriausybe. Išsilaisvi­
nusi lietuviu tauta, atgaudama kraš­
to nepriklausomybę, pati sudarys 
vyriausybę ir pasirinks santvarką, 
kuri užtikrintų visiems laisvę, tei­
singumą ir demokratiją.

Kol tai įvyks, palankiai žiūrime 
į kiekvieną pagerėjimą pavergtame 
krašte, kurs padėtų lietuviams išsi­
laikyti dvasiniai, medžiaginiai ir 
kultūriniai.

Kad padėtis krašte gerėtų, dary­
sime laisvajame pasaulyje ir per 
tarptautines organizacijas viską, kad 
sovietiškojo okupanto sauvaliavimą 
ir neteisėtus veiksmus sustabdytų, 
o taip pat sulaikytų lietuvių tautos' 
žudymą, persekiojimą, trėmimą, lai­
kymą priverčiamojo darbo stovyk­
lose, Sibiro tremtyje ir jos visoke­
riopą išnaudojimą. Visada ir visur 
reikalausime, kad ištremtuosius So­
vietų Sąjungon okupantas grąžintų 
Lietuvon.

Reiškiame padėką visiems, kurie 
moraliai ir medžiaginiai remia 
VLIKo darbus, o taip pat aukštai 
vertiname šalpos organizacijų ir pa­
vienių asmenų pastangas dosniai su­
šelpti tėvynėje vargstančius tautie­
čius ir Sibiro tremtinius. Ieškosime 
būdų pakeisti Sovietų plėšikišką 
muitų sistemą, kad vargstančiųjų 
šalpa nesudarytų okupantui sava­
naudiško pasipelnymo šaltinį.

VLIKo Prezidiumas
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DECLARACION DEL EPISCOPADO ARGENTINO SOBRE 
EL ACTUAL MOMENTO POLITICO (7 - VI)

(Continuación) 
LA LIBERTAD DE ASOCIACION

Y EL SINDICATO UNICO
Lo mismo pasa en el problema 

fundamental y grave de la libertad 
<e asociación. También en nombre 
de la libertad y de la democracia 
se pregona el sindicato único, ne­
gando la libertad de asociación. Con 
el pretexto de la necesidad de una 
dirección única en la defensa de los 
derechos de los trabajadores, se de­
fiende arteramente el sindicato úni­
co, para someter a la masa trabaja­
dora al monopolio y a la tiranía de 
dirigentes que responden a ideolo­
gías extremistas o foráneas. Asi sé 
hizo ayer para convertir el sindicato’ 
único y su dirección general de mo­
nopolio en instrumento estatal; así 
se quiere hacer ahora también para 
convertir el noble e indispensable 
instrumento de defensa de los traba­
jadores en instrumento de partidos 
o lo que es más grave, de ideologías 
antitéticas de toda libertad y de­
mocracia verdaderas.

Porque los hombres son seres ra­
cionales, tendrán siempre sobre sus 
problemas concretos y comunes, ide­
ologías que pueden ser diferentes 
según el modo de encarar los pro­
blemas fundamentales de la vida. 
Nadie se sorprende de que haya sin­
dicatos de tendencias socialistas o 
comunistas, pero es intolerable que 
existan quieses no comprendan que 
puede haberlos de inspiración cris­
tiana.

Pensamos que la libertad de aso­
ciación debe ser una conquista de­
finitiva en los países democráticos 
y en uso de los legítimos derechos 
humanos.

Causa dolor comprobar que, en 
nuestra tierra se ignore que en na­
ciones libres y grandes, es un hecho 
el ejercicio de libertad de asociación 
en los sindicatos ya que, junto con 
los de tendencia socialista o comu­
nista, existen y conviven los de ins- j 
piración cristiana sin que éstos sean 
dificultad para la unidad de direc­
ción y defensa de los derechos de 
los trabajadores.

“Ante todo la Iglesia reclama el 
postulado de la libertad sindical. El 
sindicato ha de ser libre en su cons­
titución, en su afiliación y en sú 
acción y autónomo frente al Estado”.

El sindicato —para ser auténti­
co— ha de “derivar su movimiento 
vital de los principios de sana liber­
tad” (Pío XII: Šertum Laetitiae, 
1” de noviembre de 1939), ya que 
el derecho natural exige el respeto

una clara manifestación del mismo. 
La unidad de acción sindical es ne­
cesaria para la eficacia de la repre­
sentación y defensa de los intereses 
profesionales de los trabajadores en 
el contrato de trabajo”.

Es necesaria y es realizable y de 
hecho existen en países de sindica­
ción adelantada soluciones como las 
que hemos indicado, siendo la más 
aceptable “la del sindicato pluralis­
ta con coordinación unitaria”. Si he­
mos recordado esta doctrina, es pa­
ra repetir que la libertad sindical 
que reclamamos no se opone ni pre­
tende oponerse a la unidad de ac­
ción de los trabajadores.

LA SITUACION ACTUAL
Y LA PACIFICACION

En estos momentos que exigen la 
unidad patriótica de todos los ar­
gentinos para retornar al orden 
constitucional, en busca de la unidad 
y de la pacificación social, cabe pre­
guntar: ¿qué contribución pueden 
aportar a la solución de los graví­
simos problemas de orden institu­
cional, social, económico, político y 
moral, la implantación del divorcio 
absoluto, la enseñanza laica, la ne­
gación de la libertad de enseñanza 
y de asociación, y la separación ab­
soluta de la Iglesia y del Estado?

La respuesta se impone con evi­
dencia. Nada aporta de positivo y 
vivificante para solucionar los ac­
tuales y graves problemas, encau­
zando la vida nacional por los sen­
deros de su tradición histórica, la 
cual, por la misma vitalidad de su 
contenido, no es estática sino diná­
micamente progresista.

Quienes, en estos momentos pre­
tenden encaminar al país por estas 
sendas, asumen la tremenda respon­
sabilidad de intentar una ruptura en 
el desarrollo vital de nuestra Patria 
y con su pasado histórico, en medio 
de una tormenta que está a la vista, 
amenazando y de la cual debemos 
defendernos.

El hierro y el acero pueden ser 
rotos sin peligro y do nuevo pueden 
ser unidos: la vida, nunca jamás.

La Patria es un organismo vivien­
te en desarrollo permanente y ar­
mónico, en busca de la perfección 
siempre creciente, que no admite 
fracturas que son muerte de la vida.

Así ha pasado con los países que 
cayeron bajo las garras del comu­
nismo. Una ruptura violenta termi­
nó con su vida propia de tradición 
histórica de libertad y bienestar, su­
plantada por la imposición tiránica

.LIHUVOJK*
Vilniaus Varšuvos dragysiė su kliuviniais

(Elta) Suruošti, lietuviu lenkui 
dekadas Lietuvoje ir Lenkijoje, gal­
būt, paskatino abipusis kultūrininkų 
noras išeiti iš tos izoliacijos, j ku­
rią paprastai patenka kiekvienas So­
vietų valdomas ar kontroliuojamas 
kraštas. Gomulkinėje Lenkijoje toji 
izoliacija galbūt dabar jau mažiau 
jaučiama, ten komunistinis režimas, 
bent jau pastarais metais, nebėra 
toks visa varžantis, negu tokiame 
krašte, kuris yra tiesioginiai valdo­
mas Sovietų, kaip štai Lietuva. Lie­
tuvių lenkų dekada Lietuvos kultū­
rininkams davė progos truputį pra­
verti duris į pasauli, nors šį kartą

! dar tik Į satelitinį.
KĄ TAI REIŠKIA?

Lietuvių lenkų dekados Lietuvo­
je ir Lenkijoje buvo suruoštos to­
kiu palyginamai plačiu mastu, kad 
peršasi klausimas, kas čia buvo no­
rėta labiau demonstruoti, ar lietu­
vių lenkų kultūrinius saitus, ar, gal, 
politinį abiejų kraštų) artėjimą? 
Kyla dar ir kitas klausimas: Ar pa­
ti Maskva skatino tą suartėjimą, ar 
jis organizuotas tik Maskvai paken- 
čiant?

Lenkų delegacijos nariai, atvykę 
į Lietuvą, kai kuriomis progomis 
pasisakė už „Lietuvos laisvę", o lie­
tuvių delegacija, būdama Lenkijoje, 
keliais atvejais kildino „lenkų tau­
tos kovą už nepriklausomybę”... Nė­
ra abejonės, kad vieniems tos laisvės 
daugiau reikia, kitiems tos nepri­
klausomybės.

Lenkų delegacijos nariai, atvykę 
lenkų dekadai į Lietuvą, jautėsi,

savaime aišku, kiek nepriklauso- 
mesni, negu lietuvių delegacijos na­
riai. nuvykę Lenkijon, šie pastarie­
ji, matyti norėdami išvengti kokių 
nors įtarimų iš Maskvos pusės, bū­
dami Lenkijoje kai kur ėmė de­
monstruoti netik lietuvių lenkų, bet 
ir Sovietų Sąjungos bei Lenkijos 
draugystę. Persistengdami būti pa­
klusniais „didžiosios tėvynes” pa­
siuntiniais, demonstratyviai žygiavo 
net prie sovietinių paminklui Lenki­
joje ir dėjo ten vainikus, nors tu­
rėjo žinoti ar bent jausti, kad lenkų 
masės nei tų paminklų, nei pačių 
Sovietų nemėgsta. Gal tai buvo iš­
perkamoji kaina už tai, kad Maskva 
iš viso leido lietuviams „suartėti” 
su lenkais, o šiems atvykti j Lietuvą 
ir čia, be „draugiškumo” skleisti 
dar ir „gomulkiškas” idėjas.

„GOMULKINIAI” LENKAI SUNIE­
KINO „SNIEČKINĘ" LITERATŪRĄ

Dekada neapsiėjo be įdomaus in­
cidento, kuris išplaukė uet į spaudos 
puslapius. Ryšium su lietuvių kul­
tūros dekada Lenkijoje, Varšuvoje 
buvo išleistas 10.000 egzempliorių 
tiražu leidinys lenkų kalba „Lietu­
vių kultūros dienos 1957 m.”. Lei­
dinio tikslas: supažindinti Lenkijos 
gyventojus su svarbiausiais lietuvių 
kultūros, meno ir literatūros pasie­
kimais ir duoti lietuviškos medžia­
gos lenkų kultūrinės saviveiklos ra­
teliams. Leidinyje įdėta keletas lie­
tuvių liaudies dainų, su gaidomis ir 
duota dviejų lietuviškų šokių — 
„Malūnėlio” ir „Gaidžio” — apra­
šymas su schemomis ir piešiniais.

a la primera prerrogativa personal 
ilel trabajador, que es la libertad”. 
Así os escribimos en nuestra Carta 
Pastoral sobre “la promoción y las 
responsabilidades de los trabajado­
res” el 28 de abril dé 1956.

Allí mismo dejamos bien estable­
cido que: “si la libertad es un ele­
mento fundamental del sindicalismo 
auténtico, la unidad de acción es

de un yugo asfixiante y antihumano.
Así pasaría también con nuestra 

Patria si llegáramos —no lo per­
mita Dios Nuestro Señor ni los ar- 
gsntinos— al permitir por incuria 
o cobardía, que el materialismo ateo 
y comunista implantara entre noso­
tros su sistema que es la negación 
y antítesis absoluta de la vida de 
nuastra Patria argentina, (cont.)

P. p. Adelės ir Ričardo Jasiulių sūnaus Ričardo Juozo Krikštynos. 
Fotografijoje matyti: Antanas Nakrošius su Irene Vitkauskaite ir 

naujagimio tėveliai su dukrele Stella Marią.

VARPOS BE GRŪDŲ
(Atkelta iš 1 psi.), 

nekalbant apie paties krašto tur­
tus bei strateginę padėtį.

Pačioje Prancūzijoje tai kelia 
nemaža rūpesčių ir projektų Al- 
žiro ir bendrai Šiaurės Afrikos 
reikalui išspręsti. Neseniai Tu- 
lūzos mieste vykusiame Pran­
cūzijos socialistų partijos kong­
rese šis reikalas buvo bene pats 
svarbiausias ir sukėlęs nemaža 
ginčų dėl Prancūzijos politikos 
Alžire. Guy Mollet ministerių 
kabinete buvęs karo ministeri­
jos gen. sekretoriumi ir dabar­
tinis Saharos reikalų ministeris 
Max Lejeune apie tai taip pat 
kalbėjo: ,,Jeigu Alžire būtumėm 
norėję vesti tikrąjį karą, tai jis 
nebūtų ilgiau 15 dienų užsitę­
sęs. Sunkenybė gi buvo tame, 
kad norima buvo daryti kažką 
kitą, o ne karą”. Ir ištiesų Pran­
cūzija dėjo pastangas beveik iš­
tisus dvejus metus susitarti su 
Alžiro sukilėliais geruoju, tuo 
tikslu Prancūzijos socialistų at­
stovai vedė nuolatines derybas 
su Alžiro socialistais, kurie ta­
čiau reikalavo pilnos nepriklau­
somybės. Tuo būdu Alžiro klau­
simas sunkiai darosi išspren­
džiamas dėl visos Prancūzijos, 
— neišskiriant ir socialistų, — 
noro pasilaikvti Alžira valsty­
bės dalimi. Šis Prancūzijos so­

cialistų užsispyrimas neduoti 
laisvės Alžirui, buvo aštriai kri­
tikuojamas ir socialistų interna­
cionalo kongrese Vienoje, ypač 
Norvegijos socialistų atstovo Fin 
Moe, švedo Kaj Bjoerk ir anglo 
Bevan. Į šiuos puolimus griežtai 
reagavo Prancūzijos socialistų 
partijos antrasis sekretorius 
Pierre Commin, pareikšdamas 
kad Alžiras nėra kolonija, bet 
lygiateisė krašto dalis, tuo bū­
du pateisindamas socialistinių 
vyriausybių ir bendrai visos 
Prancūzijos pastangas išlaikyti 
Alžirą ir toliau pavergtą ir be 
laisvės.

Jau minėtame Prancūzijos so­
cialistų kongrese Marselio bur­
mistras Gaston Deférre pareiš­
kė, kad Prancūzijos socialistai 
negali sutikti su Alžiro nepri­
klausomybe, nes didelis skai­
čius Prancūzijos piliečių tenai 
gyvena, sudarydami sunkią pro­
blemą. Jo siūlymu turėtų būti 
ir toliau vedami slapti pasitari­
mai su tikslu sudaryti naują ju­
ridinę padėtį su dviem parla­
mento rūmais ir Prancūzijos ko­
misaru Alžyrui. Pirmuosiuose 
atstovų rūmuose europiečių kil­
mės atstovai turėtų sudaryti de­
vintą dalį visų atstovų, gi sena­
te — pusė atstovų būtų europie­
čių, gi antroji musulmonų. Gi

visi Alžyro gyventojai turėtų I 
dvigubą pilietybę: Prancūzijos 
ir Alžiro.

Šiomis dienomis buvęs Pran­
cūzijos min. pirmininkas Pierre 
Mendes - France pasiūlė seimui 
Habib Burgibos pasiūlymą su­
daryti bendrą Prancūzijos-Šiau- 
rės Afrikos uniją, paskelbtą 
„L’Express” savaitraštyje, ku­
rio korespondentas savo klausi­
mais privedė prie aiškiai paties 
Mendes - France sudaryto plano, 
nes „L’Express” yra kaip tik mi­
nėto ex-ministerio pirmininko 
organas. Šiame plane, be abe­
jonės nėra nieko kito, kaip fe­
deracijos idėja, kuri, taip gal­
vojama, būsianti bendrus inte­
resus turinčių valstybių ateities 
bendravimo forma.

Prieš porą metų esame rašę, 
kad Prancūzijoje esama nuomo- 

1 nių pakeisti parlamentarinę vy­
riausybės formą į prezidentinę 
valdžios išraišką, pagal JAVals- 
tybių pavyzdį. Ta proga esame 
rašę, kad šios krypties atstovų 
tinkamiausiu šiai vietai yra lai­
komas gen. De Gaulle. Ši min­
tis dabar kaip tik pakartojama 
ir Tuniso prezidento Habib Bur- 
gikos pareiškime, kuris, kaip 
jau minėjome, reikia laikyti pa- 
ties Mendes - France pasiūlymu. 
Tuo būdu Prancūzijos rezisten­
cijos didvyris gen. De Gaulle 
naujai iškyla jau net platesnėje 
prasmėje, kaip Prancūzijos 
- Šiaurės Afrikos federacijos ar 
unijos, o taip pat ir pačios Pran­
cūzijos išgelbėtojas.

— a. b. c. —

Atspausdintas J. Baltušio pjesės 
„Gieda gaideliai” vertimas. Lenkijo­
je ji susilaukusi didėlio pasisekimo. 
Įdėta ir lietuvių poezijos vertimų 
(Donelaičio, Binkio, Butkų Juzės, 
Putino, S. Neries, P. Vaičiūno ir ke­
lių kitų). Iš prozos teduota tik 
vienas žemaitės ir vienas Cvirkos 
vertimas. Toliau yra skyrius, kuria­
me paduodami lenkų kūriniai lietu­
viška tematika.

Vos tik išėjo iš spaudos tas leidi­
nys ir buvo gautas Vilniuje pirmas 
jo egzempliorius, tuoj „Tiesoje” 
(142 nr.) pasirodė K. Korsako, V. 
Mackevičiaus ir J. Žiugždos pasira­
šyta recenzija - kritika „Rimti trū­
kumai naudingame leidinyje”. Tame 
trijų skilčių rašinyje leidiniui pri­
kišama „tam tikros tendencijos”, 
kurios į leidinį ¡nešančios „šališko 
subjektyvumo ir netikslumų, kai 
kuriais atvejais iškroiplanžių Tary­
bų Lietuvos kultūros ir literatūros 
tikrąjį vaizdą”.

Kas čia atsitiko? Pasirodo, kad 
priekaištai daugiausia nukreipiami J 
A. Lau-Gniadovskos įvadinį straips­
nį „Apie lietuvių kultūrą”. Trys 
Vilniaus kritikai prikiša autorei ne­
objektyvumą. „Ko ne kiekviename 
puslapyje randame po keletą netiks­
lumų bei faktinių klaidų”. Tarp 
kitko jie užsigauna, kad autorė lia- 
tuvlų rašytojų išvykimą karo metu 
į Rusiją traktuoja kaip jų emigra­
ciją. Girdi, autorė turėtų žinoti, kad 
„lietuvių tarybiniai rašytojai nieka­
da nebuvo Tarybų Sąjungoje emi­
grantais”. Užsigauna Korsakas ir ko. 
taip pat ir dėl to, kad „Tėvynės ka­
ro meto lietuvių literatūrai A. 
Lau-Gnladovską savo straipsnyje ta- 
paskyrė vos keturias eilutes. „At­
virai kalbant, ji tos literatūros be­
veik neranda”.
„MENKAVERTIS LITERATŪRA".

Toliau dar riebiau: „Prisidengia­
ma tariama kova su asmenybės kul­
tu, Lau-Gniadovska rašo, jog tik kai 
kurie pokario moto kūriniai išsiski­
ria iš didelės daugybės menkaver­

čių darbų. Tuo būdu Lau-Gniadovs­
ka iš esmės sumenkino visą šiuolai­
kinę lietuvių literatūrą, prie menka­
verčių kūrinių priskyrė A. Venclo­
vos, V. Valsiūnienūs, V. Moziūrūno 
poeziją, I. Tilvyčio „Usnynę” ir jo 
eilėraščius, E. Mieželaičio „Broliš­
kąją poemą”. J. Dovydaičio ir M. 
Sluckio beletristiką, B. Dauguviečio 
ir A. Griciaus pjeses, nes nei apie 
šiuos mūsų rašytojus apskritai, nei 
apie atskirus jų kūrinius, kaip ir 
ayie daugelį kitų reikšmingų lietu­
vių tarybinės literatūros faktų 
straipsnyje nerandame nė žodžio”. 
Nepatinka ir tai, kad ir Vienuolio 
tarybiniais laikais sukurtą „Puo- 
džiūnkiemį” autorė randa silpnes­
nių kūrinių už ankstesnius šio rašy­
tojo kūrinius.

„Trūkumų” ir „iškraipymų” tame 
leidinyje esą „tiek gausu”, kad jie 
galį suklaidinti lenkų visuomenę, 
nes jie „sumenkina Tarybų Lietu­
vos kultūros ir literatūros vaizdą ir 
negali todėl nesukelti mums aštraus 
kartėlio”. Tendencijos pasireiškusios 
ir pateikiant lietuvių poezijos verti­
mus. „Jų tarpe beveik nerandame 
būdingiausių šiuolaikinės poezijos 
pavyzdžių”, o iš Tilvyčio kūrybos 
pateikiamas vienas ankstyvesnių kū­
rinių.

Lenkai, nežiūrint draugystės de­
kados, matyti nenori pripažinti nai 
stalininio, nei postalininio periodo 
sovietinių kūrinių.

LIETUVIŲ DIENOS LENKIJOJE
Lietuvių kultūrininkų delegaciją 

Lenkijon palydėjo keli „politrukai”: 
Preikšas, Zimanas. Lietuvių svečia­
vimasis Lenkijoje tad ir buvo kiek 
suvaržytas, jie nuolat buvo sekami 
ir dabojami, kad neišeitų iš „tary­
binės drausmės”. Be abejo visas 
svečiavimasis būtų vykęs kitokioje 
atmosferoje, jei lietuviai kultūrinin­
kai būtų vykę vieni, be politrnkų 
palydovų. Be Preikšo ir Zimano, į 
Lenkiją buvo nuvykę su lietuvių de­
legacija dar šie asmens: Mokslų 
akademijos viceprezidentas J. Žiugž­
da, tos akademijos lietuvių kalbos 
ir literatūros instituto direktorius 
prof. Korsakas, švietimo ministerio 
pavad. Kavaliauskas, dailininkų są­
jungos pirmininkas Vytautas Mac­
kevičius, komp. St. Vainiūnas, Vil­
niaus valst. dramos direktorius Ru- 
dzinskas, Vilniaus universiteto vyr. 
dėstytoja Irena Koskevičiutė, poetai 
E. Mieželaitis ir J. Marcinkevičius, 
rašytojai A. Gricius, Vyt. Kadaitis- 
„TS liaudies artistas” Balys Dvario­
nas, kultūros ministerijos meno rei­
kalų valdybos viršininkas Vyt. Pe- 
čiūra, .redaktoriai Jonas Karosas ir 
Vacys Reimeris. Dekadoj© meninę 
programą Išpildė dainų ir šokių liau­
dies ansamblis, vadovaujamas švedo 
ir J. Lingio, toliau valst. filharmo­
nijos styginis kvartetas ir kai ku­
rie solistai. Lietuvių parengimai bu­
vo Varšuvoje, Krokuvoje, Balstogė­
je, Liubline, Breslave, Lodzėje, Dan­
cige ir štetine. Be to, dalis Lietuvos 
menininkų vyko koncertų dar į ke­
lis kitus vakarinės Lenkijos mies­
tus. Varšuvoje vyko lietuvių liaudies 
meno, grafikos ir knygų parodos.

Lietuvių kultūros dekada len 
kams, be abejo, davė progos dau­
giau pažinti lietuvius ir jų kultūri­
nes išraiškas. Jų leidinys apie tą de­
kadą rodo, kad jie stengiasi atskirti 
lietuvių kultūros tikrąsias vertybes 
nuo sovietinių priemaišų, nors tai 
korsakams. mackevičiams, Zimanams 
ir žiugždams nelabai patinka. Tikra­
sis kaimynų kultūrinis bendravimas 
gali vykti tik tuomet, kai tautos yra 
laisvos.

* * * 
PIRMASIS LIETUVOS RESPUBLI­

KINIS FESTIVALIS
įvyko liepos 13 — 14 dienomis Vil­
niuje. šiam festivalyj dalyvavo ge­
riausiai pasirodę rajoniniuose festi­
valiuose vienetai. Respublikinis fes­
tivalis buvo ruošiamas atrinkti ge­
riausius vienetus visasąjunginiam 
festivaliui, kuris prasidėjo liepos 26 
d. Maskvoje.

Kas bus su Lietuvos 
staūnistais?

„Neuo Züricher Zeitung” prane­
ša iš Stockholmo, kad žiniomis Iš 
Pabaltijo, ten dideliu susidomėji­
mu laukiama pasėkų Lietuvoje, Lat­
vijoje ir Estijoje. Lietuvoje, po per­
mainų Maskvoje, turėtų kristi pir­
miausiai senasis stalinistas Snieč­
kus, kuris iki šiol per visus „valy­
mus išliko Lietuvos komunistų va­
du. Ir Estijos komunistų vadas esąs 
stallnistinių tradicijų asmuo, I^at- 
vijos komunistų vadas jau seniau 
esąs persiorientavęs. Stengiasi per­
siorientuoti visi satelitinių kraštų 
komunistų vadai ir vos tik buvo su­
žinota apie permainas Maskvoje, 
tuoj ¡vairių kraštų komnnistų vado­
vybės pasiskubino pareikšti savo 
„pritarimą". Kokios pasėkos bus 
Lietuvoje, parodys artima ateitis.
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PALIKįS J Ą IŠVAŽIAVAU...
(IŠEIVIŲ DIENOS' PROGA)

Veltui tavo mintys Į svetur keliauja. 
Saule nors Šviesiausia, bus svetur tamsi.
«3ia brangiau už auksą juodos žemes sauja, 
Nes kiekvienoj dulkėj čia tu pats esi.

K. Inčiūra
*

Visi mes, vienokių ar kitokių 
sąlygų įtakoj, palikome savo tė­
vynę ir artimuosius prieš kelias 
dešimtis metų. Šiam atsisveiki­
nimo momentui prisiminti pras­
mingai yra skiriama per metus 
viena diena — Išeivių Diena. Ši 
diena Argentinoj dar jungiama 
su Dariaus ir Girėno žygio per 
Atlantą ir jų tragiško žuvimo 
prisiminimu.

Per dešimtis metu svetimame 
krašte daug kas pasikeitė mūsų 
privačiame gyvenime, daug kas 
buvo pamiršta nuo anųjų dienų, 
bet atsisveikinimo momentas su 
gimtuoju kraštu, su artimaisiais 
ir savo tėvyne išliko gyvas ir 
vaizdus iki šiandien. Dar kaip 
vakar yra gyvas tolstamu na­
mų ar artimųjų asmenų vaiz­
das... Jie dar moja mums... Sku­
biais žingsniais lydi tolydžio 
greitėjantį traukinį... iki šie 
brangūs mums asmenys ir vaiz­
dai visai išnyksta iš akių... Tai 
buvo prieš 20 — 30 — 40 metų. 
Tada mes buvome dar jauni, 
pilni energijos ir sveikatos; ža­
dėjome kalnus nuversti, ar ma­
žų mažiausia, užsidirbę svetur 
pinigų grįžti atgal į savo kraštą 
ir čia laimingai kurti gyvenimą. 
Tačiau sunkus gyvenimas sve­
tur kitaip pakreipė mūsų norus 
ir svajones.

Nemaža dalis anųjų išeivių 
neblogai prasigyveno svetimuo­
se kraštuose, nors jų kelias į 
savą įmonę, ar namus buvo 
sunkus, varganas ir kietas. Dau­
geliui visai nepavyko — jie sun­
kaus darbo, ar kitokių svetimo 
krašto apystovų buvo palaužti. 
Taip pat ir mirtingumas išeivių 
tarpe visais laikais buvo gana 
didelis, nes jiems teko dirbti 
sunkiausius darbus neįprastose 
klimato sąlygose. Taip kad iš 
pirmųjų, prieš keliasdešimt me­
tų palikusių tėvynę, išeivių šian­
dien nedaug bepaliko.

Lietuviai išeiviai, neprigyda- 
mi svetimoj aplinkoj ir jo papro­
čiuose, būrėsi į tam tikras bend­
ras gyvenamas vietoves, suda­
rydami lietuviškus židinius ir 
rajonus, tartum jausdami, kad 
šis artimumas jiems gali dalinai 
atstoti paliktą tėvynę. Taip su­
sidarė Lanus O., Villa Lugano, 
Avellanedos, Temperley, Hur- 
lingham, Berisso rajonai Vė­
liau šiuose židiniuose buvo 
pradėta kurti Šalpos draugi­
jos, kultūrinės organizacijos, 
chorai ir vaidybos būreliai. Šio­
se vietose iškilo arba kyla gražūs 
pastatai, kur viskas sava, jauku 
ir lietuviška. Daugelis tada su­
kurtų organizacijų jau šiandien 
švenčia nemažas veiklos metų 
sukaktis. Šios organizacijos daug 
yra pasidarbavusios lietuvybės 
išlaikymo labui, palaikydamos 
tautiečiuose gyvą savo tautos 
meilę.

Tačiau, kaip praktika rodo, iš- 
eivijose sukurti sambūriai ne­
patenkina ir neišsemia gilesnių 
žmogaus sidos troškimų. Išeivis 
nuolat meta žvilgsnį atgal į tą 
kraštą „kūdikėliu kur užaugo” 
(Biliūnas). Kur liko jo artimieji 
ir prabočių kapai. Kad taip yra 
ir buvo su visomis išeivių bend­
ruomenėmis, iki keletos kartų, 
vaizdžiai rodo istorinis žydų iš­
trėmimo pavyzdys į Babilono 
nelaisvę. Žydai ten gerai įsikū­
rė. Jie ten galėjo verstis pre­
kyba, pirkti žemes ir atlikti vi­
sas savo religines ir tautines 
apeigas. Tačiau jie nuolat ilgė­
josi savo tėvynės, savo gimtojo 
miesto Jeruzalės, kur skambant

* *
giesmėms kilo bendros maldos 
į tikrąjį Dievą. Tą patį mes ma­
tome ir mūsų išeivijos tarpe — 
blaškymasis ir nepasitenkini­
mas esama padėtim. Nemaža 
tautiečių dalis materialiai yra 
visai pakenčiamai įsikūrę, bet 
ar jie jau laimingi ir patenkin­
ti? Tai ir jie patys jaučia, kad 
turtas dar neišsemia ir nepa­
tenkina žmogaus. Kita dalis 
tautiečių blaškosi po organiza­
cijas ir jų vadovybes, vistu- „gin­
dami savas” ir „griaudami sve­
timas”, nuolat nepatenkinti, 
„nedavertinti” už savo patrioti­
nę veiklą, dėl smulkmenų įsi­
žeidžia ir 1.1. Kartu malonu pa­
žymėti, kad tam tikra dalis tau­
tiečių, nežiūrint visų sunkumų, 
dirba idealistinį darbą tėvynės 
labui, pakreipdami šiuos emi­
grantinius negalavimus pozity­
via kryptimi. Dar kita — naiki­
na savo sveikatą skęsdama svai­
galuose bei j ieškodama ten lai­
mės ir užsimiršimo. Tačiau vi­
siems tetrūksta vieno — gim­
tosios žemės po kojomis.

Nemaža senųjų rusų emi­
grantų, išgyvenę tremty apie 40 
metų, rizikuodami grįžta net iš 
JAV, aukšto ekonominio gerbū­
vio krašto, į savo gimtąsias Vol­
gos pakrantes, negalėdami il­
giau pakelti gyvenimo be tė­
vynės. Tą patį mes matome ir 
Argentinoje esančių įvairių tau­
tybių tarpe — dalis jų taip pat 
su tam tikra rizika repatrijuoja į 
savo gimtuosius kraštus. Ne­
abejotina, kad jų atsirastų dar 
daugiau, jei komunizmas nebū­
tų toks žiaurus ir pavojingas 
nieko nekaltam žmogui.

Tremtis neigiamai veikia 
žmogų, neleisdama pilnai išsiru­
tulioti jo sielos galioms. Žmogus 
blaškosi, kaip rudenio lapas, ne­
rasdamas atsako ir pilnos pras­
mės savo egzistencijai svetimo 
krašto aplinkoj. Ir juo turtin­
gesnis savo vidaus pasauliu 
žmogus, tuo jis sunkiau pergy­
vena savo krašto netekimą ir 
niekad neprigyja svetimam 
krašte. Tačiau dalinai mūsų 
rankose yra galimybė suteikti 
emigrantiniam gyvenimui pil­
nesnę prasmę, dirbant savo tau­
tos labui ir tautiečių gerovei, 
kas, neabejotinai, ir mus pačius 
padaro pilnesniais ir laiminges­
niais žmonėmis. J. Butkus

Aušros Vartų parapijos jaunimas talkininkauja labdaros darbuose; ren­
ka Ir vėliau Išdalina rūbus ir maistą parapijos vargšams ir beturčiams.

Tik kariuomenės dėka 
Chruščiovas laimėjo prieš

Molotovo grupę
Vakaruose Maskvos permainos su­

dari tam tikrą sensaciją, bet nega­
lima sakyti, kad tos permainos bu­
vo staigmena. Jau ilgoką laiką Va­
karą valstybių vyriausybės ir ypač 
slaptosios tarnybos buvo infirmuotos 
apio vidujinę Sovietą vadovybės kri­
zę. Vakarą spauda pripažįsta, kad 
Chruščiovo padėtis, bant Siam kar­
tui, šiek tiok sustiprėjo, bet visur 

pabrėžiama ir būdingas faktas, kad 
tą permainų eigoje Raudonosios ar­
mijos vadovas, maršalas Žukovas, 
pateko į Sovietą politinę vadovybę 
(išrinktas i centro komiteto prezi­
diumą). Tai reiškia, kad Chruščio­
vas tik dėka armijos savo kovą 
prieš Molotovo grupę laimėjo, tad 
armija ir toliau bus svarus veiksnys 
nustatant Sovietą Sąjungos politines 
gaires.

DAR DAUG STALINEšTŲ SĖDI 
SAVO TARNYBOSE

Stalino šaliningų yra tiek daug 
Sov. Sąjungoje, kad Chruščiovui ne­
įmanoma iš karto juos visus paju­
dinti. Pastarieji atrodo taip pat sė­
di tyliai ir stengiasi nuduoti loja­
lumą laimėjusiam Chruščiovui. Tik 
ateitis parodys kaip šioj srityj kei­
sis ir vystysis stalinistij šalinimas iš 
dabartinio valdžios aparato ir kitų 
užimamų vietų. Kad apsivalymas 
nuo stalinistų toli gražu ne pilnai 
vykdomas, rodo ir faktas, kad sena­
sis stalinis tas Sierovas (Lietuvos 
trėmimų organizatorius, tebeeina 
saugumo tarnybos viršininko parei­
gas.

PAŠALINTIEJI KOMUNISTŲ VA­
DAI KALTINAMI Uš BUVUSIUS 

PERSEKIOJIMUS SOV. RUSIJOJE
Maskvos nuosprendžių paskelbi­

mu „antipartinės grupės” pasmer­
kimo reikalas dar nesibaigė. Chruš­
čiovas tam žygiui sumobilizavo vi­
sos Sovietą Sąjungos „aktyvą” pro­
testo mitingams ir „pritarimui” iš­
reikšti. Chruščiovas pats nuvyko į 
Leningradą ir ten mitinguose ne­
paprastai griežtai išsitarė ypač apie 
Malenkovą, kurį kaltino net, kad jis 
buvęs vyriausias vadinamos „Le­
ningrado aferos” organizatorius. 
(1949 m. Leningrade buvo pa­

smerkta eilė žymių komunistų, re­
miantis klastotais kaltės įrodymais). 
Chruščiovas ir šepilovą pavadino 
.begėdišku veidmainiu”. O šverni- 
kas, kuris į Leningradą buvo atvy­
kęs kartu su Chruščiovu, kaltino 
Molotovo, Malenkovo ir Kaganovi- 
čiaus grupę, kad jie esą atsakingi Ir 
už kitus masinius persekiojimus So­
vietų Sąjungoje praeityje.

Nepriima Malenkova į 
darba

Malenkovas, netekęs savo aukš­
tosios vietos Politbiure, buvo pa­
skirtas į vieną Kazachstano (trem­
tinių vietovė!) elektros jėgainę ve­
dėju. Tačiau esamoji jėgainės va­
dovybė, tarnautojai ir darbininkai 
surengė mitingą, atsisakydami pri­
imti „politinius aferistus” Į darbą.

žinant, kad Sov. Rusijoj neįma­
noma sušaukti mitingo be kom. par­
tijos žinios ir direktyvų, reikia ste­
bėtis Chruščiovo veidmainiškumu, 
kuris iš vienos pusės suteikia į ne­
malonę kritusiam komunistui darbą, 
o iš kitos pusės duoda įsakymą su­
organizuoti mitingą ir priimti jame 
rezoliuciją, kad neva paskirtąjį at­
sisako priimti patys darbininkai.
SOV. RUSIJOJ NAIKINAMI IR KEI­
ČIAMI MOLOTOVO IR MALENKO- 

VO VARDAI VIEŠOSE VIETOSE
Liepos mėn. pabaigoj Iš Lenin­

grado į Londoną atplaukė keleivi­
nis laivas „V. Molotovas”, kuris 
palaiko tarp šių miestų pastovų su­
sisiekimą. Esant laivui dar Londo­
ne jau buvo pakeistas laivo vardas 

į „BALTICA”. Jūrininkai tuoj laivo 
pavadinimą perdažė. Taip kad „Mo­
lotovas” buvo užtepliotas kapitalis­
tinių kraštų akivaizdoje.

Rusijoj visa eilė miestą ir fabrikų 
taip pat pakeitė buvusius „Moloto 
vus” ir „Malenkovus” į šių dienų 
viešpačių vardus, kurių, žinoma, 
ateityj tas pats likimas laukia.

— Vakarų Europoj nuo karščio 
jau mirė virš 200 žmonių. Tai tik 
dalelės tą gamtinių nelaimią, ku­
rios šiais metais siaučia ¡vairius 
kontinentus.

darbą mokėdavo. Kartu dirbdamas 
jis matydavo ir kuris darbininkas 
daugiau padaro, kuris sąžiningesnis. 
Ligos tveju dažnai pats šeimininkas 
aplankydavo sergantį. Turinčiam 
gausią šeimą daugiau atlygindavo 
už tą patį darbą kaip nevedusiam, 
žmona galėdavo pasišvęsti tik šei­
mai. Taip vokiečiuose ir atsirado 
taisyklė, kad moteriai tik „bažny­
čia, vaikai ir virtuvė” (Kirehe, Kin­
der und Kiiclie). Darbininkas padir­
bęs kurį laiką su šeimininku gerai 
įgudęs ir Įtiek susitaupęs, pats savo 
dirbtuvę užsidėdavo.

Ir tie laikai ne taip jau seni. Tai 
smulkiosios šeimyninės pramonės 
laikau Jie pradėjo nykti 18-jo amž. 
pradžioje.

Apsukresnis toks smulkus fabri­
kantas (ir mažiau sąžiningas) vis 
didina savo kapitalą ir įmonę ple­
čia, Darbininkų skaičius didėja. Bu­
vę šeimyniški santykiai tarp darb­
davio ir darbininko nyksta. Darbda­
vys jau nebepažįsta asmeniškai savo 
darbininkę, nes jų perdaug yra, Pa­
galiau jų net nebemato. Jis dažnai 
gyvena kitoje valstybėje, o jo įmo­
nę tvarko tik paskirtas direktorius 
ar vedėjas su savo „štabu”. Darbi­
ninkas nustoja buvęs asmeniu, gy­
vąja įmonės dalimi, o tampa tik nu­
meriu, automatu. Jo geresnio ar 
blogesnio pareigų atlikimo niekas 
nepastebi, atlyginimas keliamas tik 
pagal išdirbtą metų skaičių (esca­
lafón). Tai stambiojo kapitalizmo 
laikai.

Kitas faktorius tai sąžiningom o 
nuolatinis mažėjimas. Viena ir kita 
puse pasineša tik „spaudimui”. — 
Fabrikantas nori kuo daugiau iš­
spausti iš darbininko pelno, kuo

¡VAIRIOS ŽINIOS” C
Didelius Kinijos plotus 
apsėmė išsiliejusios upes

Komunistinė Kinija, be paskutiniu 
laiku vykstančių politinių neramu­
mų ir sukilmų Tsinghai provinci­
joj, susilaukė ir gamtinių nelaimių. 
Dvi provincijas (Shantung ir Ho- 
nau) užliejo išsiveržusios upės, už­
liedamos didžiulius žemės plotus ir 
sunaiklndamos visą derlių. Buvo su­
griauta tūkstančiai namų ir milijo­
nai žmonių liko be pastogės. Du mi­
lijonai kaimiečių ir kariuomenės 
gelbsti nukentėjusius ir daro žygių 
išsiliejimą išsiliejimą sustabdyti. Į 
nuksntėjusias vietas siunčiama vais­
tai ir medikamentai. Pranešama iš 
Pekino, kad šis išsiliejimas yra pats 
didžiausias koks tik yra buvęs vie­
tos upių išsiliejimo istorijoj.
RYTŲ VOKIETIJOJ EINA „VALY­

MAI” KOMUNISTŲ VIRŠŪNĖSE
Iš Rytų Vokietijos pasiekė ži­

nios su iš ten pabėgusiais keliais 
inžinieriais, kad nekuriose vie­

tovėse pradėta socialistų - komunisttj 
partijos „valymas”. Tokių valymų 
buvo paliesta didžiausia Saksonijos 
cheminės industrijos įmonė — Sak- 
sonia - Anhalt. Buvo suimtas jos 
vyriausias direktorius, šios rūšies 
pramonės specialistas, dr. Sundhoff. 
Kiti trys šios įmonės inžinieriai, 
jausdami pavojų, pabėgo į Vakarų 
Vokietiją.

MASINIAI SUĖMIMAI VENGRIJOJ
Nauji pabėgėliai iš Vengrijos pra­

neša, kad ten pradėta nauji masi­
niai suėmimat ir pagreitinti teismai, 
tikslu išvengti naujos revoliucijos, 
apie kurią Vengrijoj nuolat kalba­
ma.
SUVARŽYTAS RUSŲ KONSULATO 
nariams judėjimas iki 48 km. Japo­
nijoj. Norint vykti toliau, turi gauti 
specialų policijos leidimą.

90 VALST. JAUNIMO ATSTOVAI 
dalyvavo Maskvos meno festivalio 
atidaryme. Pirmą kartą po karo 
Maskva iškėlė svetimų, meno festi­
valy dalyvaujančių, valstybių vėlia­
vas sostinės gatvėse. Vienuolika km. 
ilgio nusitęsė per Maskvos gatves 
festivalio dalyvių paradas, kurio pa­
žiūrėti susirinko 2 milijonai bolše­
viką sostinės gyventoją. Festivaly 
dalyvauja ir okupuotos Lietuvos 
jaunimo delegacija.

VATIKANO RADIO PRIMENA, 
kad tarptautinė jaunimo šventė 
Maskvoje teturi vieną tikslą: „ko­
munistinės ideologijos propagandą, 
nes tebetęsiami suėmimai, teismai ir 
naujų kone, stovyklų steigimas 
Vengrijoj ir kituose užimtuose rusą 
kraštuose, ryškiausiai parodo, kad, 
nežiūrint iškilmingą Maskvos festi­
valio trimitą, komunizmas savo vi­
duj® yra nepasikeitęs.

koiuo khimaoo ar s t e
Geri buvo anie laikai, kada fabri­

ko personalą sudarydavo tik keletą 
ar keliolika žmonių. Pats šeiminin­
kas dirbdavo kartu — jis buvo ve­
dėjas ir „kapataza’s’ ir jis geriausiai

¡KŲ?
mažiau jam atlyginti, jei galima 
nemokėti kad ir menku šeimyninių 
priedų, o jeigu verčiamas prie to, 
tai stengiasi mažiau priimti vedusių 
ir su šeimomis. Darbininkas per sa­
vo profesinę sąjungą taip pat spau­
džia kiek gali — didesnį atlygini­
mą, mažesnį darbo valandų skaičių, 
daugiau atostogų, socialinio aprūpi­
nimo ir kt.

Iš vienos puses kapitalizmo eroje 
gaminys pinga dėl didelio produktų 
kiekio, dėl mekaniza cijos, bet iš ki­
tos jis brangsta dėl neriboto pelno 
troškimo, didelio skaičiaus tarnau­
tojų, kurie tiesioginiai nedalyvauja 
produkcijoj, o tik gyvena iš jos. 
Tai urmininkai, detalistai, platinto­
jai, pinigu rinkėjai (corredores et 
cobradores), kurių kiekvienas gau­
na gana stambų nuošimtį tarp 5 ir 
10. Dar išlaidos propagandai spau­
doje, per radiją, šviečiančios rek­
lamos, plakatai ir kt. Kartais kurio 
nors gaminio Savykaina siekia tik 
15 ar 20% tos sumos, už kurią jis 
parduodamas vartotojui. Tokiu bū­
du pabrangsta produktai ir kartu 
visas pragyvenimas, šį pabrangimą, 
keistas paradoksas moderniosios ci­
vilizacijos, labiausiai atjaučia tų 
produwtu gamintojai - darbininkai.

Kova su tuo nuolatiniu brangu­
mu gana sunki. — Fabrikantai, ur­
mininkai ir visi kiti labai stipriai 
susiorganizavę ii- vieningi.

Darbininkas kovai su tuo dažniau­
siai griebiasi paties paprasčiausio 
ir akivaizdžia tįsio ginklo — streiko. 
Aišku, ir konstitucija ir darbo įsta- 
timdavystė garantuoja streiko teisę. 
Suprantama, kad jos turėtų būti 
griebiamasi tik paskutiniu atveju, 
kada visos kitos priemonės ir būdai 
nedavė rezultatų.

Bet šioje šalyje streiko pobūdis 
dažniaupsiai pereina iš ekonominio 
į politinį. Jo griebiamasi taip daž­
nai, kad pagaliau jis nustoja sav<> 
efektyvumo, kaip vaistas dažnai 
vartojamas. Iš fabriko prašalina ne­
sąžiningą tarnautoją — profesinė 
sąjunga skelbia streiką, į Bs. Aires 
susirenka Pietinio Atlanto gynybos 
konferencija — raudonieji studentų 
vadai skelbia streiką — neiti į pa­
skaitas ir t. t. Tai daliniai streikai.

Pagaliau, liepos 12 d. turėjome 
didesnį streiką. Tuo profesinės są­
jungos norėjo atkreipti visų dėmesį 
į pragyvenimo didelį pabrangimą ir 
kartu įspėti vyriausybę ir pramo­
nininkus, kad padėčiai nepasikeitus 
bns skelbiami ilgesni streikai.

Be abejo, visi matome iki žvaigž­
džių kylančias prekių kainas. Tik 
kaip jas atpiginti? Argentinoje dir­
bančiųjų yra 5 milijonai. Dienos už­
darbio vidurkis gal išeis apie 40 
pezu. Taigi, viena streiko diena kai­
nuoja apie 200 milijonų, tik dėl ne­
gautų atlyginimų. Reiškia, ši suma 
atitraukta, iš apyvartos. Tą dieną 
nepagamintų produktų suma dar 
didesnė. Produktų pasiūla rinkoje 
dar sumažėja. Taigi, jie dar labiau 
brangsta.

Reikalaujama didesnių atlygini­
mų. Bet keliami atlyginimai nieka­
dos nepaveja prekių kylančių kai­
nų. Atlyginimai visados pralaimi 
šias lenktynes. Taigi, streikų kelias 
neveda į ekonominį gerbūvį.

Pažangesnėse valstybėse darbi­
ninkai ieško ir randa kitų būdų ir 
ginklų toje kovoje, žinoma, kartu 
nuoširdžiai dalyvaujant ir vyriausy­
bei.

Pirmiausia, tai glaudesnis bendra­
darbiavimas tarp abiejų pusių — 
darbo ir kapitalo, štai š. Amerikoje 
daugely įmonių mėginama „žaidimas 
atvirom kortom”. Ir duoda gerų 
rezultatų. Įmonės savininkas paveda 
darbininkų atstovų kontrolei savo 
buhalterijos knygas. Jie apsiima pa­
sitenkinti tam tikru racionaliu pel­
no nuošimčiu. Kitas pelnas paskirs­
tomas darbininkams. Jų atstovai 
mato ir savo draugams paaiškina, 
kiek nuostolių atneša sirgimo die- 
nos, nelaimingi atsitikimai, streikai. 
Kuo daugiau bus išvengiama šių 
dalykų, tuo atlyginimas bus dides­
nis. Ir kai darbininkų dauguma da­
lyvaus įmonių pelne, tai gyvenimo 
lygis žymiai pakils.

Kitas darbininkų ramstis šioje 
kovoje turėtų būti vartotojų kope- 
ratyvai, taip Europnoje paplitę ir 
taip reti P. Amerikoje. Lietuvoje 
paskutiniais metais apie 80% vi­
sos prekių apyvartos ėjo per kope- 
ratyvus. Ją nariai žinojo, kad pre­
kę gauna gerą ir normalia kaina.

Tokie koperatyvai prekes dažnai 
gauna iš paties fabriko. Atkrinta 
tarpininkų pelnas. Fabrikas suma­
žina propagandos išlaidas, nes turi 
stambins ir pastovius pirkėjus. Taip 
gaminys atpinga kartais net trečda­
liu kainos.

Aišku, daugiausia reikšmės turi 
gera valia ir sąžiningumas darbda­
vio ir darbininko. J. Kaukas
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„PABALTIJO LITERATŪRŲ ISTORIJA"
vų ir ekonominių režimų, tautos ne­
miršta. Visiems savosios literatūros 
mylėtojams, tėvynėje ir tremtyje, 
visiems jų tautiečiams, teneša šie 
lapai solidarumo, supratimo ir vil­
ties žodį”.

Lietuvių literatūros istorijos auto­
rius pradžioje duoda istorinių žinių 
apie Lietuvą ir lietuvių kalbos susi­
formavimų. Toliau jis išnagrinėja 
literatūrinį lietuvių folklorų, pasa­
kas, patarles, priežodžius, dainas, 
lietuvių dainas vokiečių literatūro­
je. Ketvirtame skyriuje autorius su­
pažindina su senąja lietuvių litera­
tūra, pradedant kai kuriais doku­
mentais dar prieš Mažvydų ir bai­
giant Kleinu bei vėlesniais raštais. 
Donelaičiui autorius skiria specija- 

I lų skyrių, šeštame skyriuje prof. 
Senn pristato lietuvių literatūrų de­
vynioliktame šimtmetyje, nušvies­
damas to laikotarpio ideologinę ap­
linkų ir supažindindamas skaityto­
jų su žymesniaisiais lietuvių rašyto­
jais, kaip Poška, Strazdu, Stanevi­
čium, Daukantu, Valančium ir lie­
tuvių tautinio atgimimo literatūra 
bei rašytojais. Toliau seka lietuvių 
modernioji literatūra. Autorius di­
desnį dėmesį skiria senesniosios kar­
tos rašytojams: Biliūnui, žemaitei, 
Maironiui, Lazdynų Pelėdai, Šatri­
jos Raganai, Važgantui, Vincui Krė­
vei ir kitiems. Vidurio kartai prof. 
Sennas priskiria rašytojus Janonį, 
Sruogų, Kiršų, Binkį, šeinių, Baltru­
šaitį, Butkų, Vaičiūnų, Putinų. Jau­
nosios kartos rašytojus autorius 
apibūdina labai trumpai, suminėda­
mas jų pasirinktąją tematikų. Pla­
čiau autorius supažindina su lietu­
vių literatūros stoviu nepriklauso­
mybės laikotarpyje, tarp 1918 ir 
1940 metų, su poezijos ir beletristi­
kos stiliumi, apibūdina žymesniuo­
sius rašytojus ir jų svarbesniuosius 
veikalus. Taip pat trumpai pamini 
lietuvius rašytojus tremtyje. Gale 
kalba apie literatūra Sovietų oku­
puotoje Lietuvoje.

M. SUKAKTUVININKAI

(E) Viena iš svarbesniųjų Itali­
jos leidyklų „Nuo va Accademia”, 
kaip jau trumpai pranešta, išleido 
„Pabaltijo literatūrų istoriją”, pa­
ruoštų. Florencijos universiteto pro­
fesoriaus Giacomo Devoto, šis gar­
sus kalbininkas, įvairių Europos ir 
užjūrio mokslo akademijų narys, 
yra taip pat didelis Pabaltijo tautų 
ir ypatingai Lietuvos draugas. Nuo 
1929 metų ligi 1950 jis redagavo 
didelį mokslinį žurnalų „Studi Bal­
tic!”, liečiantį Pabaltijo kraštų kul­
tūras ir kalbas, šis naujas prof. De­
voto darbas yra didelis ir, galima 
sakyti, vienintelis toks svetima kal­
ba įnašas į pasaulinę mokslinę li­
teratūrą apie trijų Pabaltijo tautij 
literatūras. Virš keturių šimtų pus­
lapių veikalas yra gražiai išleistas ir 
papuoštas Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos žemėlapiais.

Prie šios Pabaltijo literatūrų is­
torijos paruošimo daug prisidėjo es­
tas Ante Oras, Gainesville universi­
teto Floridoje profesorius, parašęs 
estų literatūros istorijų. Latvių li­
teratūros istorijų parengė buv. Ry­
gos universiteto ir dabar Mainzo 
universiteto prof. Ernests Blese. Gi 
lietuvių literatūros istorijų parašė 
visiems gerai žinomas mokslininkas, 
buv. Kauno ir dabar Pensilvanijos 
(universiteto prof, šveicaras Alfred 
Senn.

Prof. Giacomo Devoto savo įžan­
goje pažymi lietuvių ir latvių kalbų 
senumų, turtingumų, originalumų 
bei patiekia trumpų Pabaltijo kal­
bų Wstimosi apžvalgą. Jis pažymi, 
kad ne tik Italijos, bet ir visos Eu­
ropos visuomenė turi būti dėkinga 
paruošėjams už tokio svarbaus vei­
kalo išleidimų. Ir priduria: „Taip 
pat ir leidyklos dėkingumas yra ne­
mažesnis. Prie jo dar prisideda toli­
mas, nors ir tylus, jų tautiečių dė­
kingumas. šis jų literatūrinių tra­
dicijų iškėlimas yra ir jiems dide­
lės svarbos. Nežiūrint politinių ko-1

ŽYMIEJI 75
A. KAČANAUSKUI 75 M.

šiais metais sukanka 75 m. am­
žiaus žymiam mūsų vokalinės muzi­
kos kūrėjui ir chorų organizatoriui 
Al. Kačanauskui.

Muzikos mokslus A. Kačanauskas 
pradėjo pas J. Naujalį. Gavęs pra­
dinį muzikos paruošimų Lietuvoje, 
A. Kačanauskas išvyko į Rygų, kur 
ėmėsi organizuoti lietuviškus cho­
rus ir mažesnius muzikinius viene­
tus. 1905 m. jis įstojo į Rygos im­
peratoriškųjų muzikos mokyklų. Pas 
muz. Kazanovų privačiai mokėsi 
kompozicijos ir pradėjo reikštis 
kaip talentingas kompozitorius. 1910 
m. Lietuvių „Dainos” dr-jos muzi­
kos veikalo konkurse, kurio jury ko­
misijų sudarė latvių komp. J. Vi­
tola, komp. ir dail. M. K. Čiurlio­
nis ir kt. muzikai, pirmųjų premijų 
laimėjo A. Kačanauskas.

Muzikos studijas tęsė Varšuvoje. 
D. Karo metu gyveno Petrapily, kur 
mirus č. Sasnauskui, jo vietų šv. 
Kotrynos bažnyčioje, kur tuo metu 
buvo garsus lietuvių choras, užėmė 
A. Kačanauskas. 1920 m. jubiliatas 
grįžo į Lietuvą ir buvo pakviestas 
mokytojauti į Muzikos mokyklų, kur 
jam pavedama dėstyti dainavimas, 
solfedžio ir pradedamoji fortepiono 
klasė. Besisteigiant mūsų teatrui, 
jame A. Kačanauskas kurį laikų 
dainavo baritono partijas.

Muzikos žinias A. Kačanauskas 
vėliau gilino Vienoje ir Romoje. 
Grįžęs atgal suorganizavo Kaune 
puikų mišrų chorą, su kuriuo kon­
certavo Rygoje ir Taline. Tačiau pa­
grindinis A. Kačanausko darbas buvo 
Konservatorijoje, kur jis dėstė sol­
fedžio, privalomąjį fortepionų, gre- 
gorianišką choralą bei liturgikų, 
vargonus ir dainavimų.

Kompozicijos srityje daugiausia 
buvo atsidėjęs vokalinei kūrybai. 
Plačiai yra mėgiamos jo dainos — 
„Ten kur Nemunas banguoja”, „Kad 
aš našlaitėlė”, ,Mano rožė”, „Pra­
dalgiuose” ir kt. 1938 m. Vienoje 
buvo išleista jo du kūrinėliai pianui.

šiuo metu prof. A. Kačanauskas, 
nežiūrint savo metų skaičiaus, pro­
fesoriauja Vilniaus Konservatorijo­
je. Linkėtina mūsų muzikos vete­
ranui dar gražių darbo metų Gedi­
mino sostinėje, mokant jaunąją Lie­
tuvos muzikų kartą.

A. VIENUOLIUI 75 M.
« Rašytojas A. Vienuolis-žukaus- 

kas šiemet šventė savo 75 m. am­
žiaus ir 50 m. kūrybos sukaktis.

Tai vienas iš didžiųjų Lietuvos ra­
šytojų. Jo raštai pasižymi klasiniu 
stilium, dideliu žodingumu, drama­
tine intriga ir bendrai žmogaus sie­
los pažinimu. Daugelis Vienuolio 
raštų tapo klasikiniais lietuviij pro­
zos pavyzdžiais: „Kaukazo legen­
dos”, „Prakeikti vienuoliai”, „Sken­
duolė”, kurios buvo išverstos ir į 
svetimas kalbas. Kam nežinomi jo 
klasiniu stilium ir dramatine įtam­
pa parašyti romanai: „Viešnia iš 
šiaurės”, „Ministeris”, „Puodžiūnų 
sodyba”.

Vilniuje ši sukaktis buvo iškil­
mingai paminėta. Iškilmingą minė­
jimo aktą atidarė Ok. Lietuvos Ra­
šytojų dr-jos pirm. A. Venclovas. 
Pirmasis sukaktuvininką sveikino 
„prezidentas” J. Paleckis. Sovietų 
rašytojų vardu sveikino L. Slavin. 
Be to sukaktuvininkų sveikino ir ki­
ti lietuviai rašytojai, teatrų akto­
riai, darbininkai, studentai ir kt. 
Buvo perskaityti sveikinimai kitų 
centrinių ir respublikinių laikraš­
čių ir žurnalų.

Sov. Sąjungos Rašytojų dr-ja at­
siuntė tokio turinio sveikinimą:

„Sovietų Sąjungos Rašytojų drau­
gijos valdyba ir Maskvos literatai 
karštai sveikina Jus, vieną Iš se­
niausių ir labiausiai pasižyminčių 
lietuviškos literatūros meistrų, jau 
pasiekusį 75 m. amžiaus.

Jūs garbingai perėjote didelį gy­
venimiškų ir literatūrinį kelią, vi­
sada pasilikdamas ištikimas savo pa­
šaukimui ir savo jaunatvės demo­
kratiškoms pažiūroms.

Drauge su lietuvių tauta, mes 
augštal vertiname ir branginame 
Jūsų iškilų literatūros talentą, Jū­
sų romanus, apysakas, pjeses, pasa­
kojimus, apybraižas...-

Leiskite, brangus ir karštai my­
limas Antanai, Jūsų 75 m. amžiaus 
sukakties dienoje, Jums palinkėti 
sveikatos, ilgo gyvenimo ir naujų 
kūrybos laimėjimų lietuvių gerovei 
ir gerovei visų mūsų daugtautinės 
sovietinės literatūros”.

Mes, tremtyje esantieji Vienuo- 
lio-žukausko raštų mėgėjai, taip 
pat prisidedame savo linkėjimais 
prie šio didžiulio plunksnos meistro

GINTARINES DAINELES
VĖJO DAINOS, Lyrika, Aldona 

Irena Nasvytytė. Tiražas — 500 egz. 
Dailininkas — Telesfoi-as Valius. 
Išleido knygų leidykla Terra, 748 
W 33rd. Str., Chicago, Ill. U. S. A. 
Spaudė M. Morkūno spaustuvė.

Gintarinių dainų vardas, gal, ge­
riau atitiktų visam šiam nedideliam 
poezijos rinkinėliui dėl jo tyrumo, 
skaidrumo, nesuinteresuotumo ir to­
nų švelnumo, kuriais pasižymi visi 
šie trumpi eilėraščiai, nedidelėje 
50-ties pusi, knygelėje.

Visas rinkinys suskirstytas į tris 
skyrius; Atleisk man už žodžius; 
Su ramunės žiedu; Kryžkelėj, šio 
suskirstymo galėtii ir nebūti, nes 
paskiruose skyriuose patalpinti eilė­
raščiai kaip savo eilėdara bei tema­
tika, taip ir jos išsakymo forma yra 
gana panašūs.

šis mažas ir simpatingas leidinė­
lis skaitomas su malonumu. Poetė 
skaitytojų vedžioja nesuinteresuoto 
gido žingsniais ir švelniais mostais 
rodo Įvairius vaizdus: kalnus, jūrą, 
kopas, mėnesieną, krintančius klevo 
lapus, ilgėliau stabteli prie savo vi­
daus pasaulio — „tuksenančios vie­
nišos širdies”. Ir taip eidamas per 
eilėraščius randi nekuriu mūsų po­
etų nostalgiškus vaizdus, nesuinte­
resuotumą, vaizdingumą, intymumų 
ir moteriškumą. Tuo nenorima pa­
sakyti, kad poetė imituoja neku- 
riuos žymiuosius mūsti poetus, bet 
tenorima pabrėžti, kad autorė talpi­
na savyje visų eilę privalomų poetui 
savybių, kurios žymi kūrėjo talentą.

Visa eilė eilėraščių pasižymi jau­
kiu paprastumu ir vaizdingu bei 
paprastu minties išsakymu. Pvz.

Kai dainuoji apie laimę 
Naktį nuostabiai nejaukią, 
Kaip lietus per tavo veidą 
Ašarėlės byra, plaukia. ..

Lieknas beržas vienas verkia 
Vakarais prie gimto kelio — 
Ežeran kasas pamerkus, 
Tu, sesyt, apverksi dalių.

psl. 29 
arba:

Man taip ramu,
Kai nuo šakų
Aukštų, stambių platanų 
Lapeliai leidžias pamažu 
Į liūdną mano sielų--------------

Man taip ramu. 
Nėra sapnų, — 
Numirusios svajonės. . .
Tik vėją švilpaujant girdžiu: 
Geros, geros kelionės!., psl.47

i 
Paskutiniais metais „didiesiems 

kanklininkams” vis rečiau bepai- 
mant virpinti į savo rankas poetines 
stygas, o priaugančiai kartai pasi­
klydus savo originalumų ir moder­
nizmų labirintuose, vis mažiau ir 
mažiau beišleidžiama poezijos leidi­
nių. Todėl A. Nasvytytės „Vėjo dai­
nos” turėtų būti su malonumu pri­
imtos į retėjančias poezijos leidinių 
eiles. J. Vilneika
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ALDONA IRENA NASVYTYTE Í
MANO JAUNYSTEI i

Išeinu pilką rudenio rytą *
Uogienojuos žaliuos pabraidyt: J
Ima noras kalbėti, sakyti, J
Kad žali uogienojai nuvys. — — !

t
Kad palus ten galulaukėj smilga \
Ir numirs tarp geltonų žolių, *
Akys ilgesio ašarai žvilgant t

Nebateis nieks mažu takeliu. , *
t

Tuk - tuk - tuk genys pušį kalena.
Tuk - tuk - tuk, kaip mažoji širdis. — j
Skrenda gervės f— man vasarą mena, —
Tu tik tolimą šauksmą girdi. J

t
Už sunkių debesų niūrios dienos. *
Už lietingų dienų liūdesys.----------  *
Šąla vienišos, gelsta ražienos, . *
Pasiklysta vienatvėj širdis... ;

MĖNESIENA J
t

Žiūrėk, kaip krinta mėnesiena naktį \
Per tankius, didelius, tamsius medžius,
Apipila žalius lapus sidabro srovėmis... Í
Ir supas ten per visą šviesią naktį...
Tylu. Nei aido niekur nesigirdi, J
Nei žingsnių skubančio namo žmogaus, j
Nei vėjo, supančio žibintus gatvėj, —
Tik mėnesiena liejas per medžius j
Sidabro srovėmis į pačią širdį... J

«
Iš naujai pasirodžiusio poezijos rinkinio „VĖJO DAINOS”. ♦

t

pagerbimo, linkėdami sulaukti dar 
laisvos Lietuvos.

w šiais metais taip pat sukanka 
75 m. musų valstybininkui ir veikė­
jui Ernestui Galvanauskui.

E. Galvanauskas gimė 1882 m. 
Jau iš jaunų dienų pasižymėjo kaip 
uolus visuomenininkas ir patrijotas. 
Dldž. Vilniaus Seimo dalyvis, Keletą 
kartų buvo rusų kalintas už lietu­
viškų veiklų. 1919 m. Lietuvos dele­
gacijos narys Taikos konferencijoj 
Paryčiuje. 1920 m. ministeris pirmi­
ninkas, finansų, prekybos ir pramo­
nės ministeris, 1924 m. min. pirm ir 
užs. reik, ministeris, vėliau Lietuvos 
atstovas Londone. 1927 m. Klaipė­
dos uosto valdybos pirm. Nuo 1927 
m. pasitraukė iš valst. aparato ir at­
sidėjo tik visuomenės ir prekybos 
pramonės darbui Klaipėdoje. Nuo 
1935 m. „Vakarai” dienraščio Klai­
pėdoje redaktorius. 1939/40 m. fi­
nansų ministeris. Vokiečių okup. me­
tu buvo laikytas griežtoje policijos 
priežiūroje. Grįžtant bolševikams 
pasitraukė J vakarus ir buvo akty­
viai Įsijungęs Į Lietuvos laisvinimo 
veiklą, šiuo metu šis žymusis mūsų 
darbuotojas ir valstybininkas gyve­
na Madagaskaro saloje.
- VADOVĖLIS PO PALANGĄ iš­

ėjo iš spaudos, kaip praneša Vilniaus 
radijas. Leidinys supažindinąs su 
Palangos praeitim ir naujausiais ku­
rorto laimėjimais. Patiekiama žinių 
ir apie žvejų gyvenimą.

15 mėty nuo K. Binkio I 
mirties

Šiais metais sueina 15 metų nuo i 
„keturių vėjų vaiko”, kaip jį arti­
mieji draugai vadindavo, K. Binkio 
mirties. K. Binkis gimė 1893 m., 
mirė 1942 m. Poetas ir dramatur­
gas. „Keturių Vėjų” poetinės kryp­
ties vienas iš talentingesnių jų poetų 
ir žadintojų, įrodęs, kad poetas, jei 
jis yra talentingas, sugeba kū­
rybingai reikštis įvairiausiuose po­
ezijos žanruose ir „izmuose”; jo 
poezija visad bus turininga, pras­
minga ir suprantama, kaip dabarty 
taip ir ateity, nereikia jam guostis 
„kad būsiąs suprastas tik ateinan­
čių kartų”. Iš poezijos K. Binkio 
žinomiausias leidinys yra „100 pa­
vasarių” ir dramaturgijos — „At­
žalynas”, kuris su dideliu pasiseki­
mu ilgai ėjo Kauno ir Vilniaus valst. 
teatruose.

1938 m. K. Binkis laimėjo Liet. 
Raudonojo Kryžiaus literatūrinę 
premijų, skirtą vaikų literatūros po- 
puliarizacijai. Be to, suredagavo 
Pirmuosius ir Antruosius vainikus 
— lietuvių poezijos rinkiniai.

Kazio Binkio „keturvėjiškoji”, 
dar kitaip tuo metu būdavo vadina­
ma antimaironlškoji poezija, nors ir 
jieškodama naujų formos ir Išraiš­
kos kelių, liko ištikima minties vien­
tisumui. Tai rodo kad ir sekančios 
dvi strofos —

Pasikinkęs jauną vėją, 
vėtrą šaunią apkabinęs, 
leidžiuos per padangių plynes 
su pavasariu lenktyniais.

Gulbės — kelią! 
Gervės — kelių! 
Debesų keliu plačiuoju 
aš važiuoju.

Ir tikrai — gana plačiu keliu per 
mūsų nepriklausomybės laikotarpį 
K. Binkis pravažiavo, kaip poetas 
dramaturgas, laikraštininkas ir re­
daktorius. Bolševikams okupavus 
Lietuva, vietos komunistėliai, laiky­
dami K. Binkį kairesnių pažiūrų, 
norėjo jį įsodinti Į savo propa­
gandos vežimą, tikėdamiesi šį ta­
lentingą poetų panaudoti savo nau­
dai, bet „Geležinio vilko maršo” 
autorius atsakė — ne. Tuo likda­
mas ištikimas patriotas, koks ir bu­
vo visų savo amžių. Teko asmeniš­
kai girdėti, kai K. Binkis jaunes- j 
niesiems moksleiviams yra viešai ir | 
atvirai taręs: „nesusldėkit, jūs jau­
nieji, su bolševikais, tai didžiausi 
mūsų tautos priešai, su kuriais ko.

vojant laisvės kovose mes daug 
kraujo išliejome”. Paprašytas P. 
Cvirkos, ką nors parašyti „naujomis 
temomis”, K. Binkis, būdamas vi­
sad tiesiažodis, atsakė, „kad da­
bar tegalima tik jumorų rašyti”. 
Jumoro K. Binkis nerašė, bet jį kūrė 
žodžiu ir leido, bolševikų sistemą 
pajuokiančius, charakteringiausius 
anekdotus (kauniečiams gerai yra 
žinomi anekdotai apie stachanovietę 
vištų, Aleksoto ožkų nutarimą, 
socialistinius ubagus ir kt.), kurie 
eidami iš lūpų į lūpas taip kirsdavo 
komunistams, kad pastarieji gražiuo­
ju prašė jį, kad nustotų kompromi­
tavęs juos savo anekdotais.

J. Ginkus 
__ *♦* __

Prisimintinos sukaktys
ar šiais metais sukanka 35 metai

— nuo Lietuvos universiteto įkt- 
rimo Kaune,

— nuo žemės reformos įstatymo 
paskelbimo,

— nuo savosios valiutos įstatymo 
ir lito apyvartoje pasirodymo.

— nuo rinkimų j pirmąjį seimų,
— nuo pirmojo konstitucinio pro.

zidento išrinkimo,
— nuo Lietuvos žurnalistų Sąjun­

gos įsteigimo. Jos steigėju bu­
vo kan. J. Tumas-Vaižgantas

•r 50 metų nuo pirmųjų llteuviš- 
kų plokštelių išleidimo. Šias plokš­
teles Įdainavo Rygos pol. tech, lie­
tuvių studentų „Vilties” ansamblis, 
vadovaujamas muz. A. Kačanausko.

rr Sukanka šiemet 50 metų nuo 
Lietuvos Mokslo draugijos Įsteigimo. 
Jos steigėju buvo dr. J. Basanavi­
čius, kuris šiai draugijai vėliau 20 
metų vadovavo.

_ 125 metai sukanka nuo pir­
mojo lietuvių laikraščio pasirodymo 
„Nusidavimai apie Evangelijos pra­
platinimą tarp žydų ir pagonių”. šio 
laikraščio steigėjas buvo Pričkus 
Kelkis, miręs prieš 80 metų.

» 400 metų nuo pirmosios lieto 
viškoe spaustuvės Įsteigimo. Ji buvo 
Įsteigta Vilniuje. Jos Įsteigėjas yra 
Pr. Skorina. Prieš atsikeldamas gy­
venti Į Lietuvą Skorina knygas 
spausdino Prahoje, Čekijoje.

» 400 metų nuo Lietuvos vely­
kines žemės reformos, šių žemės 
reformų 1557 m. Įvedė D.L.K. ži- 
gimantas Augustas, šiuo savo,pa­
tvarkymu jis Lietuvos žemės ūk) 
padarė pavyzdingiausiu visoj Euro­
poj.
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DIENOMIS
Praeitų metų pradžioje Londono 

ligoninėje West Herts Hospital bu­
vo paguldytas vėžio liga sergąs li­
gonis, John De Horse Day, su ligos 
istorijos nr. 11.234. Pagal šiuos li­
gos istorijos numerius ligoninės ar- 
«hyvuoja savo ligonių dokumentus: 
ligos istoriją, analyzus, rentgeno 
nuotraukas ir t. t.

Minėtam ligoniui 1950 m. vasario 
mėnesį buvo padaryta plaučiu ope­
racija — išplauta dešinė plaučių 
pusė, kuri buvo stipriai apimta vė­
žio ligos. Operacija nedavė lauktų 
rezultatų. Po kelctos mėnesiu laiko, 
patikrinus plaučius rentgeno nuo­
trauka, rusta, kad ir kairė plaučių 
pusė jau nemažai vėžio apimta. Li­
gonis ėjo blogyn. Po kurio laiko 
beveik jau nebegalėjo valgyti. Jį 
vargino dažni vėmimai. Sveikata 
kas dieną ėjo silpnyn. Ligonio dienos 
buvo suskaitytos; ji tegalėjo išgel­
bėti tik stebuklas.

Niekas ligoninėje netikėjo, kad 
John Horse Day galėtų jHisveikti. 
Jis jau buvo paliktas mirčiai. To­
kioj padėtyj ligoniui esant, jį iš li­
goninės į namus, jau tik savųjų 
tarpe numirti, parsivežė jo brolis 
Tomas. Taip beviltiškai laukiant 
mirties vieną dieną John de Borse 
Day kilo vidinis noras vykti Į Lour- 
dą. šeima tam buvo abejinga ir, 
■ors buvo katalikai, bet stebuklų 
galimybe nelabai tikėjo. Tačiau 
ligonio prašymą išpildė. — jį visai 
silpną nuvežė Į Lourdą. Tai buvo 
šių metų balandžio mėnuo.

STAIGUS PAGIJIMAS
Apie savo stebuklingą pagijimą 

John de Borse Day pats taip pasa­
koja; „Du asmenys mane nuleido 
į prileistą Lordo stebuklingojo šal­
tinio vandens vonią. Gavau kažkokį 
stiprų vandens smūgį. Tuo pačiu 
momentu pajutau esąs sveikas. 
Silpnumas iškart pranyko ir paju­
kau turįs visą savo prieš porą 
motų turėtą normalią jėgą.

Supratau, kad įvyko stebuk­
las, nes buvau sveikas. Panorau 
tuoj pat iš vonios lipti laukan, 
bet sanitarai mane laikė ir ne­
leido, nežinodami kas su manimi 
atsitiko. Išlipęs iš vonios apsiren­
giau be niekeno pagalbos ir iš silp­
nųjų ligonių vonių patalpų išėjau sa­
vo jėgomis, pats stumdamas ratukus, 
ant kurių į čia mane sanitarai buvo 
atvežę. Prieš grįždamas į ligoninę,

ATSIŲSTA PAMINĖT!
AIDAI 1957 m. Nr. 5 Mėnesinis 

kultūros žurnalas. Redaguoja A. 
Vaičiulaitis. Redakcijos nariai — T. 
L. Andriekus, OFM., Juozas Girnius, 
Alfonsas Nyka-Niliūnas. Meninė 
priežiūra — T. Valius. Leidžia — 
Tėvai Pranciškonai, žurnale su savo 
aktualiais straipsniais, kūryba, poe­
zija ir recenzijomis dalyvauja visa 
eilė mūsų intelektualų ir rašytojų: 
K. Pakštas, L. Žitkevičius, P. Jur­
kus, F. Jucevičius, A. Vaičiulaitis, 
Dr. A. Zalubas, V. R., Aug. Raginis, 
J. Aistis, Dr. J. Remeika, V. Gidžiū­
nas, OFM., L. Andriekus, VI. Jakū- 
būnas; iliustracijomis — T. Valius, 
A. Varnas, G. Severini, p. Rimša. 
Gausi kultūros įvykių ’ apžvalga.

ATEITIS 1957, birželis, Nr. 6. 
Katalikiško jaunimo žurnalas. Vyr. 
red. J. Petrėnas. Red. kolektyvas — 
Danutė Aleksandravičiūtė, Juozas 
Baužys, Dalia Karaliūtė, Enata 
Skrupskelytė, Antanas Sužiedėlis. 
Adminstratorins — Kun. V. Dabušis. 
Red. ir adm. adresas: ATEITIS, 916 
Willoughby Avenue, Brooklyn 21, 
N.Y., USA.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 
— Tėvų Marijonų Rėmėjų leidinys. 
Nr. 20, 21, 22, visad gausus turinin­
gais ir populiariais pasiskaitymais, 
gaunamas Laiko adm.

SALEZIEČIŲ BALSAS 1957 m. 
Nr. 3 (30). Leidžia — Lietuviai 
Saleziečiai. Redaktorius — kun. Pr. 
Gavėnas, SDB, Meninė priežiūra — 
Dail. V. Aleksandravičiaus, SDB. 
Redakcijos ir adm. adresas: Istituto 
Salcsiano Lituano, Castelnuovo D. 
Bosco — Asti (Italia). Paskutinio 
numerio viršelis yra papuoštas gra­
žiu ir spalvuotu Marijos Krlkščionlą 
Pagalbos paveikslu.

LAIŠKAI LIETUVIAMS birželio 
mėn. Nr. 6. Redaktorius — Juo- 
■as Vajšnys, S. J., Red. padėjėjas — 

kurioje, laukdamas eilės į vonias, 
buvau paguldytas užėjau Į pirmą 
pasitaikiusią kavinę ir išgėriau 
alaus stiklinę. Ligoninėje su apeti­
tu suvalgiau gerus pietus, ko jau 
labai senai nebuvau daręs. Visą sa­
vaitę dar pasilikau Lourde ir dvira­
čiu važinėjau po visą miestelį ir jo 
kalnuotas apylinkes. Aš buvau visai 
sveikas”.

Tai buvo pirmas anglas stebuk­
lingai pagijęs Lourde.

KAIP I ŠĮ STEBUKLU ŽIŪBI 
BAŽNYČIA?

Niekas taip griežtai nesiima ste­
buklų tikrumą tikrinti kaip pati 
Bažnyčia. Po kiekvieno stebuklingo 
pagijimo, prieš išnešdama Bažnyčia 
savo autoritetingą sprendimą la­
bai nuodugniai ir griežtai praveda 
visą ligos istorijos eigą. Lour­
de jau yra įvykę daugybė ste­
buklingų pagijimų, bet Bažnyčia iki 
šiol yra pripažinusi tik 54 stebuk­
lingus pagijimus. Stebuklingų pagi­
jimų tyrinėjimo eiga paprastai trim, 
ka pora metų. Tačiau John de Borse 
Day pagijimo atveju, reikia manyti, 
šis procesas bus sutrumpintas, nes 
pagijimas ne tik Lourdo gydytojų, 
bet ir viso. West Herts Hospital 
personalo, kuris daugumoj yra ne­
katalikiškas, laikomas neabejotinai 
stebuklingu. nes natūraliai, pagal 
medicinos mokslą, neišaiškinamas.

John de Borse Day šiuo metu yra 
egzaminuojamas tarptautinės gydy­
tojų komisijos Paryžiuje, kuri spe­
cialiai tokiems stebuklingiems pagi­
jimams tirti yra sudaryta. Jos narių 
dalis specialiai yra parinkta iš ne- 
katalikų ir net netikinčių medikų. 
Stebuklingus pagijimus leidžiama 
tyrinėti visiems medikams, kurie 
yra suinteresuoti tiesos radimu, ar 
melo ir apgaulės atidengimu. Minė­
tos Paryžiaus komisijos nuomonė 
bus pranešta Westminsterio arklv. 
Anglijoje, kuris padarys galutinį 
pranešimą apie buvusį West Herts 
Hospital ligoninės mirtiną ligonį, nr. 
11.234. Laukiama, kad tai bus 
Bažnyčios vardu paskelbtas 55-tSs 
stebuklas, įvykęs šimto metų laiko­
tarpyje, nuo pirmo švč. M. Marijos 
pasirodymo Bernadetai Ix>urdo kal­
nų angoje, kur vėliau Bernadetos 
rankomis prakastas ištryško stebuk­
lingasis paprasto vandens šaltinis.

Apie šį pagijimą plačiai rašoma 
Europos ir kitų kraštų spaudoj.

Bruno Markaitis, S. J. Red. adm. ad­
resas: 5541 S. Paulina St., Chicago 
36, Illnols. USA.

MŪSŲ VYTIS gegužės-birželio 
mėn. Nr. 3 (77). P. L. S. S. Vadų, 
vadovių ir akademikų skautų-čių 
laikraštis. Leidžia — Akademinis 
Skautų Sąjūdis.

MARGUTIS gegužės mėn. 1957 m. 
Nr. 5. Adresas 6755 So. Western 
Avenue Chicago 36, Illinois. USA.

ASSEMBLY OF CAPTIVE EURO­
PEAN NATIONS, Second Session. 
Organization, Rezoliutions, Reports.

SANTARVĖ 1957 m. Nr. 2 (36). 
Rezistencinis visuomeninių ir kul­
tūros reikalų žurnalas. Redaktorius 
— J. Neveravičius. Leidžia — Lie­
tuvių Rezistencinė Santarvė.

VĖJO DAINOS, Aldona Irena Nas­
vytytė. Poezija. Tiražas — 500 egz. 
Dailininkas — T. Valius. Išleido 
knygų leidykla Terra. Leidinys 
gaunamas „Laiko” adm.

ŽVAIGŽDĖ — Jėzaus širdies Pa­
siuntinys. — 1957 m. liepos mėn. 
Leidžia: Tėvai Jėzuitai. Redakcija: 
T. Br. Krištanavičius, S. J., T. J. 
Kidykas, S. J., T. V. Gutauskas, S.J. 
Red. ir adm. adresas: 5541 S. Pau­
lina St., Chicago 36, Ill. U.S.A.

KELEIVIS — Mažosios Lietuvos 
lietuvių laikraštis. 1957 m. kovo 
balandžio ir gegužės mėn. Leidžia 
Maž. Lietuvos Tėviškės Mylėtojų 
D-ja. Redaguoja: Redakcinė Kole­
gija. Adr. (24a) Lübeck, Vorwer- 
kerstr. 103, Haus IV/8. Deutschland.

—*-♦—
■> Sovietinė spauda praneša, kad 

Odesos universeiteto bibliotekoje 
buvo rastas Mažvydo katekizmo, pir­
mosios lietuv.ių kalba spausdintos 
knygos, egzempliorius. Okupacinės 
kom. spaudos Lietuvoje teigimu, iki 
šiol vienintelis žinomas Šio leidinio 
egzempliorius buvęs Karaliaučiaus 
universitete, tačiau jis, turbūt, din­
gęs ar sudegęs karo metu. Odesoje 
rastas egzempliorius mainais už ki­
tas dvi senas, Ukrainą liečiančias, 
knygas perduodamas Vilniaus uni­
versiteto bibliotekai.

SESELES MARUOS DILEKTOS tR Kilį! SESELIŲ 
KAZIMIERIEČIŲ SIDABRINIS JUBILEJUS

šių metų rugpjūčio mėn. 15 d., 
Avellanedos 8es. Kazimieriečių na­
mo viršininkė ir Aušros Vartų pa­
rapijos mokyklos direktorė Sės. M. 
Driekta švenčia savo 25 metų vie­
nuolinio gyvenimo sukaktį. šia pro­
ga, bent trumpai verta žvilgterti į 
veiklios seselės nueitą kelią. Ji gi­
mė 1915 m. liepos 19 d. Čikagoj, 
pamaldžioj ir pavyzdingoj Onos Te- 
šerskaites ir Andriaus Kriaučiūnų 
šeimoj. Per krikštą gavo Onos var­
dą. Pradžios mokslą pradėjo Ne­
kalto Prasidėjimo pradžios mokykloj 
ir toliau mokslą tęsė šv. Kazimiero 
Akademijoj. Nekaltoj Onutės širdy 
brendo mintis, ne tile savo talentus 
ir energiją, bet ir visą save paaukoti 
Tam, kuris dėl mūsų pasiaukojo 
ant kryžiaus. Grakšti ir simpatiška 
jaunuolė, gabi smuikininkė ir dai- 
ninkė, atsižadėjusi visų simpatijų j

Sukaktuvininke Seselė M. Dilekta — 
Aveli. Sės. Kazimieriečių viršininkė

Dienraštis „Draugas" įsi­
gijo naujas patalpas

Amerikos lietuvių katalikų dien­
raštis „Draugas” persikėlė į naujas 
patalpas. Naujosios patalpos su di­
delėmis iškilmėmis buvo pašventin­
tos birželio 23 d. šventinimo apeigas 
atliko Čikagos kardinolas Strich. 
Naujose patalpose be „Draugo” re. 
dakcijos, administracijos ir spaus­
tuvės įsikūrė taip pat ir Marijonų 
Vienuolynas, kuris yra faktinasis 
„Draugo” leidėjas.

Naujųjų patalpų pastatymas kai­
navo daug pastangų ir darbo, bet 
Marijonų Kongregacija, suprasdama 
geros ir katalikiškos spaudos reikš­
me šių dienų gyvenime ir kovoje už 
mūsų tautos laisvę, nepagailėjo šiam 
reikalui didžiulių pastaugi; ir „Drau­
gas” šiandien turi gražias, erdves 
ir reprezentatyvines patalpas, kokių 
neturi nei vienas kitas lietuviškas 
laikraštis netik š. Amerikoje, bet ir 
iš viso bet kuriam kitam krašte, 
neskaitant ir okup. Lietuvos.

„Draugas” yra leidžiamas nuo 
1909 m. (už poros metų švęs 50 m. 
auksinį jubilėjų). Pradžioje ėjo sa­
vaitraščiu. Jo pirmuoju redakto­
rium buvo kun. A. Kaupas. Dienraš­
čiu „Draugas’ virto 1916 m. Jo 
pirmuoju redaktorium buvo pakvies, 
tas kun. A. Maliauskas iš Lietuvos. 
Nuo 1927 m. vyriausiuoju „Draugo” 
redaktorium yra L. šimutis, (šiemet 
Švenčius savo redaktoriavimo 30 m. 
sukaktį. Tai irgi paminėtinas darbo 
metų skaičius, katalikiškos ir tauti­
nės spaudos bare). Amerikos lietu­
vių, o ir neprikl. Lietuvos gyveni­
me „Draugas yra išvaręs plačią 
kultūrinę, religinę ir tautinę darbo 
vagą. Mūsų tautos laisvės kovų, 
materialinės ir juridinės paramos 
reikalai visados pirmoj vietoj rado 
atgarsio „Draugo” skiltyse, šiam 
posto „Draugas” stovi ir šiandien, 
visur ir visad būdamas atydus ir pas­
tabus dabartinės Lietuvos laisvės 
bylos reikaluose, šia proga, visiems 
„Draugo” redaktoriams, bendradar­
biams, leidėjams ir skaitytojams, 
mažesnysis kolega „Laikas” linki 
geriausios sėkmės.

Nauja lietuviško stiliaus 
bažnyčia Čikagoje

Gegužės mėn. buvo iškilmingai 
pašventinta Marijos Gimimo lietu­
vių parapijos bažnyčia Marqueta 
Parke. Pašventinimo iškilmėse da­
lyvavo Čikagos kardinolas S| Strich, 
vysk. V. Brizgys, vietos valdžios 
atstovai, daug lietuviškos dvasiški- 
jos, spaudos atstovų ir kt. tikinčių­
jų. Džiugu pažymėti, kad bažnyčia 
perdėm pasižymi lietuviškos archi­
tektūros elementais. Bažnyčios sta­

ir pasaulio siūlomų, greit vystančių 
laurų, 1929 m. birželio 26 d. įstoja 
Į Sės. Kazimieriečių kongregaciją. 
1930 m. rugp. 15 d. priima abitą; 
po dviejų metų daro pirmuosius, o 
po šešių — amžinuosius įžadus. 
Sės. Dilekta kelis metus mokytojau­
ja Čikagoj, Pensilvanijoj ir N. Mek­
sikoj. Marywood Kolegijoj 1948 m. 
baigia aukštąjį mokslą 1951 m. at­
vyksta į Argentiną, kur ligi šiol, 
nepaisant visokių kliūčių ir perse­
kiojimų, visa savo energija, darbš­
tumu ir pasiaukojimu vadovauja 
savo vienuolynui ir lietuvių para­
pijos mokyklai, sėdama gerą sėklą 
Kristaus vynuogyne.

Sės. Dilektos seserys: Florencija 
yra taip pat Sės. Kazimierietė, Anun_ 
cijata įstojusi pas Sės. Juozapietes, 
o Valerija ištekėjusi.

Rugpjūčio 15 5d. auksinį jubilėjų 
švenčia: Motina M. Imakulata ir Mo­
tina M. Koncepta; o sidabrinį ju­
bilėjų, kartu su Sės. M. Dilekta 
švenčia šios Seselės: M. Marioneta, 
M. Klarisa, M. Edmundina, M. Kon- 
suelė, M. Lilijana, M. Agnesina, M. 
Dilekta, M. Davidika, M. Rozaría, 
M. Anta neta , M. Irma, M. Leoneta, 
M. Karite, M. Aurelija, M. Leura, 
M. Franeelija, M. Civile, M. Beneta, 
M. Amanda, M. Simplicita, M. Geral- 
da, M. Imeldina, M. Infanta, M. Kri- 
sostoma ir M. Remigijų.

Sės. M. Dilektai ir visoms jubi­
liatėms, ilgus metus besidarbuojan­
čioms Dievo garbei, Bažnyčios, savo 
tautos ir visos žmonijos naudai, lie­
tuvių Aušros Vartų parapija ir visa 
lietuviškoji kolonija Argentinoje 
linki ii’ meldžia Aukščiausiojo gau­
sių malonių, jų kilniame gyvenime 
ir apaštalavimo darbuose. Linkėti­
na, kad ir mūsų kolonijos jaunuo­
lės pasektų šiais kilniais ir didžia­
dvasiškais Seselių pavyzdžiais ir pa­
suktų savo gyvenimo vairą tylaus 
pasiaukojimo keliu.

tyba rūpinosi kleb. kan. J. Raškaus­
kas. Statė architektas J. Molokas. 
Bažnyčios vidaus įrengime jam tal­
kininkavo V. K. Jonynas, kuris pa­
darė vitražus ir ornamentiką, V. 
Košubas — akmens baraljefai, K. 
žeromskis ir Sės. Mercedė tapė pa­
veikslus. Bažnyčia kainavo apie 
milijoną dolerių.

Tai dar viena lietuvybės tvirtovė 
iškilo Čikagos mieste. Negalima lik­
ti nenustebus lietuvio genijumi, ku­
ris ypač gyvai reiškiasi š. Ameriko­
je — be varomų didžiulių Lietuvos 
laisvinimo kovos darbų, ledžiamų 
knygų, žurnalų, laikraščių, Balio 
šalpos darbų, jie randa lėšų ir jėgų 
pastatyti tokius pastatus, kaip 
„Draugo” patalpos, šv. Kryžiaus li­
goninė ir ši naujai pašventintoji lie­
tuviško stiliaus, lietuvių parapijos 
šventovė.

Dr. J.Girnius, Dr. J.Grinius 
ir Dr. A. Šapoka laimėjo 
1956 m. „Aidy" mokslinę 

premiją
1957 m. „Aidų” žurnalo premija 

buvo skirta moksliniam veikalui. 
Varžyboms buvo prisiųsta 7 veikalai. 
Vertinimo komisija, susidedanti iš 
L. Andriekaus OFM, p. Jurkaus, dr. 
K. Pakšto, dr. J. Puzíno ir V. Vai­
čiulaičio, rado tris veikalus vertus 
pirmosios premijos. Jieškant išei­
ties ir buvo paskirta trys lygios pre­
mijos po 500 dol. sekantiems au­
toriams: dr. Juozui Girniui už jo 
veikalą „žmogus be Dievo”, dr. Jo­
nui Griniui už veikalą „Lietuvių 
kryžiai ir koplytėlės” ir dr. Adolfui 
Šapokai už veikalą „Senasis Vil­
nius”. Visi premijuoti veikalai dar 
yra nespausdinti. Premijų įteikimo 
proga Waterbury mieste įvyko di­
delis ir gražus muzikinis koncertas 
ir literatūrinis vakaras.

-------------------
PROF. DR. AI. HELLMANAS

dėsto Rytų Europos istoriją Frei- 
burgo universitete. Būdamas Lietu­
vos istor. specialistas, jis savo pa­
skaitose plačiai sustoja prie Lietuvos 
problemų, žurnalas „Jahrbūcher 
fūr Geschichte Osteuropas” (Met­
raštis Rytų Europos Istorijai), išei­
nąs Miinchene, paskelbė prof. Hell- 
manno Įdomią studiją „Dėl lietuyiu 
Imperijos pradžios” (Zu den An- 
faengen des iitauischen Reiches). 
Autorius duoda eilę, naujausių tyri­
nėjimų apie Lietuvos istorijos pati 
ankstyvąjį laikotarpį ir mini lietu­
vių Šapokos, Puzino, Aleksaitės-Gim- 
butienės, Ivinskio bei svetimšaliu 
Lowmianskio, Pašuto, Paškiewičiaus. 
Ludato ir kt. darbus. Iš kur lietu­
viai sėmė jėgų sukurti tokią plačią 
ir galingą imperiją XIII — XIV a., 
esanti viena iš didžiųjų Europos is­
torijos mįslių.

P. L Seimo organizacinio 
komiteto pranešimas

š. m. liepos 12 d. prel. J. Balkūno 
bute įvyko P. L. B. Seimo Organi­
zacinio Komiteto posėdis, kuriame 
taip pat dalyvavo A.L.B. Centro 
Valdybos pirm. St, Barzdukas. Po­
sėdyje buvo pasikeista nuomonėmis 
visais klausimais liečiančiais seimo 
rengimą, jo programą ir ta proga 
rengiamus kultūrinius pasirodymus.

Seimas vyks trijų reikšmingų, su­
kakčių ženkle: keturiasdešimt metų 
nuo Lietuvos nepriklausomybės at­
gavimo; Šimtas metų nuo Lietuvos 
himno autoriaus V. Kudirkos gimi­
mo, ir penki šimtai metų nuo vie­
nintelio lietuvio šventojo, šv. Kazi­
miero gimimo.

Paskutiniam organizacinio komi­
teto posėdyje aptarti pagrindiniai 
Seimo metmenys. Detali programa 
bus paruošta artimoje ateityje. Sei­
mo kulminacinės dienos bus šešta­
dieninis ir sekmadienis, rugpiūčio 
30 ir 31 d., kada Įvyks masinis lie­
tuvių susirinkimas, iškilmingos pa­
maldos Katedroje ir misterijos ar 
jos pakaitalo pastatymas. Be orga­
nizacinių Seime programos punktų, 
numatomi trys, pagrindiniai praneši­
mai ir Seimo deklaracija. Praneši­
mai turės patiekti mūsų tautos ir 
išeivijos padėties analizę ir nusa­
kyti gaires ateities veiklai.

Bendruomenės C. V. pirm., lan­
kydamasis Seimo reikalais kalbėjosi 
su ALTo sekr. Dr. Grigaičiu, kuris 
tam reikalui pareiškė ALTo prie­
lankumą. Pirmininkas tuo reikalu 
taip pat tarėsi su Vysk. V. Brizgiu 
ir Kons. Daudzvardžiu, kurie taip 
pat pareiškė Seimo rengimui prita­
rimą.

š. m. gegužės men. 18 dienos po­
sėdyje Organizacinis Komitetas bal­
sų dauguma pasisakė už tautinės 
misterijos, ar jos pakaitalo, pasta­
tymą Seimo metu, ir tuo buvo atsi­
sakyta nuo simf. muzikos koncerto 
rengimo. Misterijai parašyti kon­
kurso terminas baigiasi rugsėjo 
mėn. Jos pastatymu rūpinasi muzi­
kas A. Mikulskis. Tam reikalui tiki­
masi gauti Metropolitam Operos sa­
lę. Jei misterijos konkursas neduo­
tų tinkamo veikalo, vietoj jos bus 
duotas lietuvišku kantatų koncertas 
arba pastatytas kuris jau turimas 
veikalas.

Jubiliejinė lietuvių sporto olimpi- 
jada, kaip dalis šeiminių iškilmių 
įvyks ateinančių metų liepos mėne­
syje, o seimo metu įvyks tik stip­
riausių lietuvių sporto vienetų fut­
bolo ir krepšinio rungtynės.

P. L. B. Seimo Informacijos 
Komisija

1957 m. liepos 18 d. 560 11-th 
St., Brooklyn 15, N. Y. USA.

Vokietijoj gyvos diskusijos 
siejąs klausimu

Pastaruoju laiku Vakarų Vokieti­
joje, ypač besiartinant rinkimams, 
būsimų ir siektinų sienų klausimu 
išsijudino gyvos diskusijos, net ašt­
rūs ginčai.

Vokietijoj leidžiamas Mažosios 
Lietuvos lietuvių laikraštis „KELEI­
VIS” praneša:

„Fed. Vokietijos vyriausybė per 
savo užsienio reikalų min von Bren- 
tano ir kiti vyriausybei artimi 
sluogsniai pakartotinai ir nedvipras­
miškai pareiškė, kad Vokietija siekia 
1937 metų sienų. Tą patį pakarto­
tinai pareiškė ir opozicinės socialde­
mokratų partijos vadovai. Tad 4/5 
visų gyventojų, aiškiai pasisakydami 
už 1937 metų sienas kaip : būsimų 
derybų išeities baze, tuo pačiu pasi­
sakė ir už tai, kad Klaipėdos kraštas 
neabejotinai lieka prie Lietuvos ir 
Sudėtų kraštas prie Čekoslovakijos. 
Gi mažesnės grupės, kaip štai BHE, 
kurių kai kurie veikėjai pageidavo 
Hitlerio nustatytų 1939 metų ar 
1945 metų sienų, vokiečių politikos 
nuątatyme teturi labai menką svorį 
ir reikšmę.

„Stuttgarter Nachrichten” rašy­
damas Sudėtų ir Klaipėdos krašto 
klausimais pastebi:

„Abu kraštai buvo įjungti į Vo­
kietiją sutartimis. Tačiau teisė nėra 
vien tik raidė. Abi sutartys buvo 
Hitlerio prievarta išgautos, panau­
dojant karinį smurtą. Jei norima 
save laikyti fanatiniu kovotoju už 
teisę, tai kaip tik reikia atsisakyti 
sutarčių, išgautų prievrta. Prievar­
tavimas yra neteisybė.”

Dar niekas nežino, kokios snslda- 
rys Rytų sienos ir kada tai Įvyks. 
Vis dėlto galime su pasitenkinimu 
pažymėti, kad vokiečh; tautos di­
džiausioji dalis bent jau Klaipėdos 
krašto priklausymo prie Lietuvos 
teisėtumu neabejoja. Tai yra ženk­
las, kad grobuoniška Hitlerio dva­
sia iš Vokietijos yra išgaravusi”.
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Báiefic mmėpmai atkreipė ir kitu tsmty dėmesį į MONTEVIDEO

Lietuvos laisvės pastangas
Birželio įvykių minėjimai ir

mot lietuvių tautos žmonėms šiapus 
ir anapus geležines uždangos davė 
progos susimastyti ir susikaupti 
naujiems pasiryžimams. Daugelyje 
kraštų įvykę minėjimai, be to, at­
kreipė pasaulio dėmesį į sunkų Lie­
tuvos ir kitų Pabaltijo tautų likimų 
ir dar labiau supažindino kitas tau­
tas su lietuvių laisvės troškimu.

„Pavergtųjų tautų išlaisvinimas 
privalo būti padėtas visos laisvojo 
pasaulio politikos pagrindan”.

Birželio įvykių Pabaltijo kraštuo­
se minėjimas Bonnoje įvyko birže­
lio 18 d. spaudos klubo patalpose. 
Jį parengė Tarptautinio komiteto 
krikščioniškai kultūrai ginti Vokie­
tijos sekcija. Iš lietuvių jame daly­
vavo t. k. VLIKo Vykdomosios Ta­
rybos pirmininkas J. Glemža ir 
URT valdytojas Dr. P. Karvelis. 
Minėjimų atidarė Dr. Ruppert, T. K. 
vokiečių sekcijos prezidiumo narys. 
Dr. Pueuder, žymus politikas, Bun­
destago atstovas, Federalinės Vokie­
tijos speakeris europinėse instituci­
jose, kuris atvaizdavo Pabaltijo val­
stybių tragedijų, pasakė pažymė­
tinų kalbų. „Valstybės, kurioms So­
vietai pagrobė suverenumų, mūsų 
akyse nėra nuo žemėlapio dingusios. 
Kelčiai pavadinimai, bet pavergimo 
sistema Pabaltijyje tebelieka. Jei 
šitie iškankinti žmonės dar turi 
kurių nors viltį, tai šitų: Kad jų 
tėvynė netolimoje ateityje vėl būtų 
Europos dalis, ir kad jų susijungi­
mas su Europa galėtų vykti be nau­
jo karo baisumų”. Dr. Dr. Puender 
pareiškė, kad Vokietijos apjungimo 
problema yra artimai susijusi su Ry­
tų Europos tautų laisvė.

PET generalinio komiteto pirmi­
ninkas Dr. V. Masens pabrėžė, kad 
pavergtųjų tautų laisvės pastangas 
nereiktų laikyti karo kurstymu ar 
panašiai Atvirkščiai, kaip tik So­
vietų įvykdytas tautų pavergimas 
sudaro nuolatinę grėsmę taikai.

Latvijos min. R Liepinė ilgesnėje 
kalboje konkrečiais pavyzdžiais pa­
rodė, kad Sovietai jau ne pirmų 
kartų Vakarus suvedžioja.

ŠIURPUS ĮVYKIS
URT valdytojas Dr. P. Karvelis 

savo kalboje t. k. pažymėjo, kad 
bolševikinis teroras pavargtuose 
kraštuose ir šiandien dar nėra su­
stojęs. Susirinkusiems gilų įspūdį 
padarė dokumentuoti duomenys apie 
trijų Lietuvių sušaudymų Dubrovos 
priverčiamoje stovykloje (Mordavl- 
joje) 1956 m. rugsėjo 10 d. Studen­
tai Jurkša ir Liorentas ir inž. Pet­
ruševičius 60 politinių kalinių bū­
ryje buvo išvaryti laukų darbams už 
S km nuo stovyklos. Lietuviai pasi­
naudodami proga, ryžosi pabėgti. 
Stovyklos komendantas Lazaroff, 
patyręs apie pabėgimų, davė Įsaky­
mų pabėgusius sumedžioti ir paga­
vus juos sušaudyti. Sargybiniai, 
gaudami už pabėgusių sugavimų 
mažiausia 300 rublių nuo galvos, pa­
sitelkė išdresiruotus šunis, ėmėsi jų 
jieškoti. Po kelių dienų pagavo ir 
sargybiniai Wolkoff ir Kadejeff juos 
nušovė, nors bėgliai buvo beginkliai 
ir pagauti iškėlę rankas pasiduoti. 
Sušaudytieji sunkvežimiu buvo atga­
benti Į stovyklos kiemų, čia pasiro­
dė, kad vienas iš jų, studentas Lio­
rentas, dar rodė gyvybės žymių. 
Stovyklos gydytojas švirkštu jį 
šiek tiek atgaivino. Atgavęs kiek są­
monės papasakojo, kaip sargybiniai 
juos iš 2 — 3 metrų šaudė. Liki­
mas lėmė, kad turime autentiškus 
pranešimus ir liudininkų parodymus 
apie tų Įvykį. Yra žinomos visos 
smulkmenos, tinkančios net teismo 
procedūrai. Dr. Karvelis parodė su­
sirinkusiems net nužudytųjų foto­
grafines nuotraukas. Tasai įvykis, 
pareiškė kalbėtojas, yra simbolis li­
kimo, kurį turėjo iškentėti tūkstan­
čiai jaunuolių vien dėl to, kad jie 
lieka savo tautos patriotai, šie trys 
lietuviai jau priklausė generacijai, 
kuri užaugo Sovietams valdant. Bet

. . ; > ungrijoje, taip ir Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje jaunimas neap­
kenčia sovietinės sistemos.

Mirštantis stud. Liorentas prašė 
kreiptis į laisvųjį pasaulį, kad jis 
žmoniškumo vardu pakeltų savo 
balsų prieš barbariškumų ir vergiją. 
Jei būtų galima dvasios akimis ap- 
matyti, kas dedasi Sovietų Sąjungo­
je, tai išvystume šimtus milijonų 
ištiestų maldaujančių rankų ir šim­
tus milijonų ašarojančių akių, nu­
kreiptų Į laisvuosius Vakarus su 
prašymu: „Neišduokite mūsų! Pa­
diekite mums išsikovoti žmonišką 
buitį! Padėkite mums atgauti lais­
vę! Kalbėtojas baigė klausimu, ar 
Vakarai susipras ir parodys verti 
tųjų, kurie kenčia ir miršta netik 
už save, bet ir už laisvuosius Vaka­
rus? Ką darys Vakarai? Ar patei­
sins jie viltis, kurios dedamos į juos?

Po to sekė diskusijos, kuriose 
tarp kitų Bundestago atstovas Dr. 
Gille pareiškė, kad vokiečių tauta ir 
vokiečiu pabėgėliai užjaučia Pabal­
tijo tautų laisves pastangas. Ir šiąja 
proga kalbėjęs Bundestago atst. Dr. 
Gille, Rytų Prūsijos Landsmann- 
schaft’o speakeris, vėl prisiminė lie­
tuvių suteiktos tūkstančiams badau­
jančių rytprūsiečių pagalbos, kai 
Lietuvos žmonės pasidalino su jais 
paskutiniu, kų turėjo.

Komiteto vokiečių sekcijos vado­
vybė to parengimo proga pranešė, 
kad ateityje tokios konferencijos 
Įvyks reguliariai. Pavergtųjų tautų 
atstovai galės tokiomis progomis pa­
sikeisti nuomonėmis su vokiečių po­
litiniais sluoksniais ir pagilinti su 
jais asmeninius kontaktus.

Nužudytas Guate malos 
prez. C. Castillo Armas 
Liepos 27 d. buvo nužudytas Gua- 

temalos prezidentas C. Castillo Ar­
mas, kuris buvo vienas iš pagrindi­
nių judėjimo vadų, prieš tris metus 
nuvertusių Guatemaloj komunistinę 
vyriausybę. Vienas iš prezidentūros 
sargybinių paleido keturis šūvius į 
prezidentą, kuris sukrito negyvas 
šalia savo žmonos, žudikas, kuris, 
kaip teigiama buvo komunistas, 
tuojau pats nusižudė. Visas kraštas 
labai apgailestauja Castillo Armas 
mirtį, nes buvęs malonus ir daugu­
mos mėgiamas asmuo. Prezidento 
pareigas perėmė viceprezidentas L. 
Arturo Gonzales, advokatas, žino-j 
mas antikomunistinis veikėjas.

Dilginantis jumoras...
Liepos 16 d. vienas juokdarys — 

vistik jų dar randasi nežiūrint 
šalto žiemos oro ir kasdien kylan­
čių kainų — paliko Villa Ballester 
stotyje pundą, kuriame atrodė buvo 
paslėpta bomba, nes kyšojo šiek tiek 
užmaskuotas metalo vamzdis, ko­
kius vartoja teroristai bomboms 
gaminti. Skubiai buvo iškviesta po­
licija, kuri su visu atsargumu nu­
gabeno ryšulį į netoli esančią aikštę 
ir iš atitinkamo atstumo pradėjo iš 
pistoletų į jį šaudyti, norėdami 
padirginti bombos užtaisą Ir taip ją 
išsprogdinti. Tačiau be rezultato — 
bomba nesprogo. Išardžius ryšulį bu­
vo rasta smėlin įkištas vamzdžio 
galas su užrašu: „šį kartą buvo 
viskas paruošta juokais, bet sekantį 
kartą — bus rimtai...”

VILLA LUGANO
m Villa Lugano ir apylinkių lie­

tuviams pamaldos pirmaisiais men. 
sekmadieniais bns laikomos Santa 
Cruz parapijos bažnyčioje 10,30 
vai., bet «e seserų koplyčioje. Tuoj 
Po šv. Mišių bus giedojimo pamo­
ka. Kviečiama visus atsilankyti.

CASEROS
» Hnrfingham, Palomar ir Ca­

seros kolonijų lietuviams pamaldos 
bus Laikomos rugpiūčio 11 d. 11 
vai. Merced bažnyčioje. Caseros.

Kviečiama visus lietuvius gausiai 
pamaldose dalyvauti.

A. t A. ANTANAS BRAZYS 
širdies smūgiu staigiai miręs, lie­

pos 18 d. Cementerio del Norte pa­
laidotas lietuvių populiarus veikėjas 
Antanas Brazys, 54 m. amžiaus. Ve­
lionis gimė Balsupių kaime, Mari­
jampolės apskr., į Urugvajų atvyko 
prieš 29 metus.

Nors būdamas tik amatininkas, 
Velionis turėjo visuomeninių gabu­
mų, malonų būdą, jautrią širdį ir 
tvirtus patriotinius nusiteikimus. 
Nekartą jam teko būti Liet. Kultū­
ros Draugijos ir Vyrų Apaštalavimo 
pirmininku arba tų valdybų kitose 
pareigose, dalyvauti chore, vaidini­
muose ir daugelyje atvejų pasireikš­
ti su monologais. Be to, buvo L. 
Bendruomenės Tarybos pirmininkas 
ir Tautos Fondo pirmininkas. Jis 
yra taip pat gausiai aukavęs įvai­
riems religiniams, tautiniams bei 
labdarybės tikslams.

Tokio nuoširdaus lietuvio visuome­
nininko ir laidotuvės buvo įspūdin­
gos. Nepaisant blogo oro iš tolimų 
priemiesčių susirinko didelis tautie­
čių būrys. Lydėjo kolonijos kunigai, 
Lietuvos Ministras dr. K. Graužinis 
sa Ponia ir Pasiuntinybės personalu, 
karstą puošė vainikai ir gėlių puokš­
tės.

Įvertindamas velionies nuopelnus 
lietuvybei ir bažnyčiai, jo būdą ir 
religingumą, kun. J. Bružikas prie 
atviros duobės tarė jautrų žodį. 
Taip pat jis paminėjo labai šiltai 
a. a. A. Brazį savo vedamoje radijo 
valandėlėje.

Min. dr. K. Graužinis kapinėse 
paskaitė atsisveikinimo žodį pabrėž­
damas ypač velionies taurą patrio­
tizmą bei nuolatinę ištikimybę Lie­
tuvai. „Nors jis mirė, bet jo kilnūs 
darbai pasiliks visų mūsų atmintyje 
ir bus sektinu pavyzdžiu kitiems 
tautiečiams”.

L. SLAŽINSKAS PUIKIOJ FORMOJ
Nesenai Montevideo vyko Meletos 

valstybių krepšinio turnyras, kuria­
me pirmą vietą laimėjo Urugvajaus 
ekipa, kurios žaidėju ir treneriu bu­
vo paskirtas L. Slažinskas.

BUENOS AIRES
VYČIŲ DRAUGIJOS VEIKLA
•» Rugpiūčio 4 d., sekmadienį, Vy­

čių D-ja rengia IšVYKĄ-PIKNIKĄ 
„Parke Pereyra”. Norintieji vykti 
prašoma užsirašyti Vyčių D-jos raš­
tinėje — Lietuvių Salėje, Brasil 835, 
penktadienį 8 vai vakare.

Vincas Jakubauskas sudarys ne­
vedusių komandą ir Petras Bari- 
šauskag — vedusiųjų. Kelionė sunk­
vežimiu nemokamai. Rengėjai ve­
šis malkų ir „parilla”. Vykstantie­
ji patys turi pasiimti maisto. Iš­
vykstama 8 vai. ryto, kad Išky­
lautojai galėtų išklausyti šv. Mišias, 
nes numatoma grįžti vėlai vakare. 
Sunkvežimis išvažiuos nuo Lietuvių 
Salės, Brasil 835, Avellaneda.

Jaunimą ir šeimas kviečiama pri­
sidėti ir maloniai praleisti sekma­
dienį.

ar Rugpiūčio 10 d., šeštadienį, 
rengiama šokiai su menine progra­
ma, kurioj pasirodys jauniausi ko­
lonijos artistai: T. Jasinevičius, R. 
Paršelis, C. Blumbergas ir kt. Be to 
pasirodys Jaunosios Birutietės su 
tautiniais šokiais. Bus tinkamai at­
žymėti rugpiūčio 4 d. įvykusių fut­
bolo rungtynių laimėtojai tarp ve­
dusių ir nevedusių, šokiams gros 
JUAN CARLOS orkestras.

» Bronius ir Aldona Rudytė Ba­
niai nusipirko mūrinį namą su gra­
žiu sodu. Casanova O., Matanza.

PADĖKA
Ponioms Barauskienei už megzti­

nį ir B. Skaržauskienei už šaliką, 
bei eilei tautiečių už aukas automo­
biliui išmokėti, nuoširdžią padėką 
reiškia Kun. J. Margis

TEMPERLEY
VARDINĖS

„Laiko” Garbės Leidėjui ir Bendradarbiui

A. t A. ANTANUI BRAZIUI
mirus, velionies žmonai Emilijai Brazienei ir mirusiojo 
broliui kun. dr. Pranui Braziui, MIC, liūdesio valandoje 
nuoširdžią užuojautą reiškia

„Laiko” Redakcija ir Administracija

ROSARIO
ROSARIO LIETUVIAI PAMINĖJO 

IŠEIVIŲ DIENĄ
Neseniai atsikūrusi Gyvojo Rožan­

čiaus D-ja šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos ribose pradėjo rodyti di­
delę veiklą. Per susirinkimus, kurie 
šaukiami kiekvieno mėnesio pirmą 
sekmadienį, nagrinėjama asmeninio 
tobulėjimo klausimai, visuomeninė 
veikla, bet neapsiribojama vien tik 
tuo. Paskutiniame susirinkime bu­
vo nutarta surengti didesnį dalyką, 
viešo pobūdžio, ir tą nutarimą įvyk­
dė liepos 14 d. surengdami Išeivių 
Dienos paminėjimą.

Pamaldos šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos bažnyčioje buvo Gyvojo 
Rožančiaus D-jos intencija. Pa­
mokslą pasakė lietuvių kapelionas 
kun. A. Kleiva, MIC. Per Mišias 
giedojo Rosario bažnytinis choras, 
akompanuojant Jonui Stašanskui. 
Po Mišių, visiems susirinkus Į salę, 
prasidėjo oficialioji minėjimo dalis. 
Sugiedojus „Marija, Marija” įžan­
ginį žodį tarė Ryvojo Rožančiaus 
D-jos pirm. Jurgis Vajaga, o pagrin­
dinę kalbą turėjo dabartinis Rosa­
rio Klebonas kun. J. Duoba, MIC. 
Prellgentas papasakojo savo įspū­
džius, kaip Jis ir Lietuva pergyveno 
Dariaus ir Girėno skridimą per At­
lantą ir jų tragišką mirtį. Rosa­
rio Lietuvių Bendruomenės vardu 
kalbėjo vice pirmininkas Antanas 
Švarlys ir sekretorius Zigmas Stase- 
vičius. Beto visus pasveikino daug 
prie šventės pasidarbavęs Aleksand­
ras Pundys. Programos eigoje visi 
atydžiai klausė naujai gautų iš š. 
Amerikos plokštelių muzikos. Ofi­
cialioji dalis užbaigta kun. A. Klei­
vos trumpu žodžiu ir Lietuvos him­
nu.

Prasidėjo vaišės. Prie baltai pa­
dengtų ir skanumynais apkrautų 
stalų parapijos salėje sėdėjo daug 
rosariečių, kurie džiaugėsi taip pi­
giu ir skaniai paruoštu valgiu. Prie 
valgio paruošimo daug pasidarbavo 
D-jos pirm. Jurgis Vajaga su po­
nia, kuri nepaprastai vaišinga apsi­
lankiusiems svečiams, iždininkė Ona 
Llutkevičienė, gabi virėja ir v,eikli 
lietuvė, Ona Ryselienė, nemažiau 
pasidarbavusi šventei, Aleksandras 
Pundys, Jurgis Liutkevičius, sūnus Į 
Albertas Liutkevičius, Šimkienė, gra- ¡ 
žios patarnautojos — sekr. Birutė

Pundytė, menininkė Danutė žekevi- 
čiūtė, pianistė Nijolė Papečkytč; 
Bendruomenės pirm. Antanas Latvė- 
nas, Papečkys, kuris visus vaišino 
stipriu gėrimu ir daug kitų.

Po vaišių visus palinksmino lie­
tuviška muzika smuikininkas Jonas 
Stašauskas ir akordeonistas Tomas 
Plepys.

Dalyvavę minėjime džiaugiasi, kad 
Rosario lietuviai vis labiau spiečiasi 
prie lietuvių parapijos ir, reikia ti­
kėtis, kad tolimesnės šventės bus at­
švęstos dar su didesniu pasiruošimu 
ir pasisekimu. A. Kalnnjiškis

w Jungtinis suaugusių ir jauni­
mo choras smarkiai ruošiasi rugsė­
jo 14 d. jaunimo šventei. Gabi pia­
nistė Mirta Gordinaleti akompanuo­
ja chorui, šventei talkininkauja gi­
taristas Eduardas Klimas, šokėjos: 
Angelė I’undyte ir Monika Seinune- 
naitė, menininkė Danutė žekcvičiū- 
tė ir daug kitų, kurie nenuilstamai 
aukoja savo laisvalaikius bendram 
labui. Rosariečiai nekantriai laukia 
šventės, kuri įvyks Jugoslavų salė­
je, Gral. Mitre 3924, rugsėjo 14 d.

w Kun. Vyt. Palubinskas dėl pa 
blogėjusios tėvelio sveikatos trum­
pam laikui išvyko į Bs. Aires.

* Su nepaprastu pasisekimu dvi- 
Fatimos Dievo Motinos statulos lan­
ko šv. Kazimiero lietuvių parapijos 
tikinčiuosius. Namuose, kuriuose 
esti Dievo Motinos statula renkasi 
žmonės kalbėti rožančių, sakomi pa­
mokslėliai, su entuziazmu visi reiš­
kia pagarbą atgailos ir maldos Skel­
bėjai.

0 Vasilevičlns Jokūbas paguldy­
tas Caridad ligoninėje. Linkime mū­
sų tautiečiui greit pasveikus grįž­
ti prie savo darbų.

PADĖKA
Rosario kunigai Marijonai širdin­

gai dėkoja savo geradarei p. Juli­
jai Koveraitei Bubliauskienei už 
naują auką šv. Kazimiero bažny­
čiai. Ponia Bublįauskienė anksčiau 
yra įtaisiusi gražų žalią arnotą ir 
mišiolui padėklą. Dabar stambia su­
ma prisidėjo prie skolos išmokėjimo 
už juodą kapą gedulingoms pamal­
doms ir naują kryžių procesijoms, 
kuriuos šv. Kazimiero bažnyčia ne­
senai įsigijo, šv. Kazimiero bažny­
čiai dar daug ko trūksta, todėl šir. 
dingai dėkojama už bet kurią au­
ką, ta intencija skiriamą.

Urugvajaus lietuvių kolonijos visuomenininkui
A. t A. ANTANUI BRAZIUI

mirus, brolį kun. dr. Pr. Brazį MIC, ir mirusiojo žmoną 
Emiliją Brazienę, gilaus liūdesio valandoje, nuoširdžiai 
užjaučia

Paršelių šeima

Brangiam tautiečiui
A. A. ANTANUI BRAZIUI

mirus, liūdesio valandoje, jo žmonai Emilijai ir broliui
kun. dr. Pr. Braziui, M.I.C., nuoširdžią užuojautą reiškia

Antanas ir Marija Liudžiai

A. A. JUOZUI BURDULIUI
mirus, liūdesio valandoje teisininkui Gediminui Burduliui 
nuoširdžią užuojautą reiškia

Brazaičių šeima

I 
1 
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„VYČIŲ0 DRAUGIJA RENGIA 

ŠOKIUS SU MENINE PROGRAMA

¡B

rugpiūčio 10 d. 21 vai. Lietuvių Salėje, Avellaneda.
Programoj:

D
2)

>3 S II!
I 
į 
i

i
i

Vaidinimas argén tin ų kalba.
Vaidinimas lietuvių kalba, kurį atliks jaunieji 
„Vyčių” D-jos artistai.
Tautiniai šokiai — atliks Jaunosios Birutietės.

6Į ii
3)

ŠOKIAMS GROS
"JUAN CARLOS" ORKESTRAS.

Nepraleiskite progos pasilinksminti.
I I
g

Liepos 26 d. p. Ona Repcčkienė 
šventė savo vardines, c. Avellaneda 
1001, Temperley. Ta proga jos pa­
sveikinti atsilankė nemaža pažįsta­
mų ir artimųjų: p.p. Vyt. ir Ona 
Balčiūnai, Edv. Ir Jadzė Radiono­
va!, Teklė ir Jonas Brionai ir Vyt. 
Bartulis. P.p. Repečkų vaišinami 
svečiai padainavo, pašoko Ir geroje 
nuotaikoje grįžo Į namus. K.

RENGIAMAS MOKYTOJŲ, TĖVŲ
IR MOKINIŲ SUBUVIMAS

Rugpiūčio 17 d. Temperley šešta­
dieninės mokyklos Tėvų Komitatas 
rengia mokyklos mokytojų pagerbi­
mą ir subuvimą, kuris Įvyks p.p. Va- 
lantinavičlų namuose, 10 ir 11 gat­
vių sankryža. Villa Sastre.

Kviečiama visus tautiečius atsi­
lankyti. Veiks bufetas su užkandžiais 
ir gros muzika. Tėvų Komitetas

Staigiai mirus buvusiam Lietuvių Kultūros Draugijos 
pirmininkui

A. A. ANTANUI BRAZIUI, 
nuoširdžią užuojautą velionies našlei Emilijai Brazienei
ir jo broliui Kun. Dr. Pranui Braziui, MIC., reiškia

Ur. Lietuvių Kultūros Draugija

A. t A. ANTANUI BRAZIUI
mirus, Urugvajaus lietuviai jėzuitai savo ir visos lietu­
viškos parapijos vardu reiškia užuojautą liūdinčiai 
Emilijai Brazienei ir mirusiojo broliui Tėvui Dr. Pranui 
Braziui, MIC, Marijonų Kongregacijos vicegeneroluL

Teatlygina velioniui Dievas už visokeriopą pagalbą, 
kurią jis gausiai teikė statant lietuvių bažnyčią Monte- 
videjuj.

Tėvai Jėzuitai, Urugvajuje
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MOŠŲ MIRUSIEJI
A. A. JUOZAS BURBULIS

Liepos 2 d., kurį laikų pasirgęs 
ituzaingo kolonijoje, mirė vienas 
¡seniausių Argentinos lietuvių emi­
grantų, Juozas Bu rd tills.

Velionis gimė 1874 m. Dubėnuose, 
Vilkaviškio aps.. Gyvendamas Kau­
ne vertėsi meno senienų rinkimu 
bei prekyba. Atvykęs į Argentiną 
įsitaisė klijų ir kt. chemikalų ga­
minimo įmonę. Kurį laikų, buvo be­
sisteigiančio Lietuvių Tautinio Mu- 
zėjaus pirmininku. Paskutiniu laiku 
dėl savo gilios senatvės lietuviškuo­
se parengimuose jau nedalyvavo.

Liko liūdintis sūnus teisininkas 
Gediminas Burdulis, kurio rūpesčiu 
sekančių dieną, velionis su religinėm 
apeigom buvo palaidotas Chacarita 
kapuose.

« Kovo 14 d. Comodoro Rivada- 
via staiga mirė Alfonsas Zabulionis, 
sulaukęs 64 m. amžiaus. Velionis 
kilęs iš Surdegio k., Debeikių par., 
Utenos apskr. Į Argentiną, atvyko 
1909 m. Dirbo Y. P. F.

A. A. KAZYS GINTAUTAS
Liepos 6. d. Vidrio ligoninėje, su­

laukęs 67 m. amžiaus, mirė KazJ's 
Gintautas. Sekančią dieną buvo pa­
laidotas Sarandi kapinėse. Velionis 
paliko liūdinčią žmoną, sūnų ir duk­
rą; taip pat seserį su vyru ir brolį 
Lietuvoje.

n. Po ligos ligos Berisse mirė a. a. 
Ixxinora Kalibatienė, 84 m. amžiaus. 
Paliko liūdinčius vaikus ir nemaža 
ginti nių.

KVIETIMAS
Domininko Kielos mirties metinių 

proga Sv. Mišios bus laikomos Pre­
sentación del Señor bažnyčioje, c.

LIETUVOS PASIUNTINYBES 
Tel. 415591

Adr.; Rambia, Rep. de Chile 1696, 
Montevideo.

Rniz Huidobo 3437, Saavedra, rug­
piūčio 17 dieną 9 val. ryto. Gimi­
nes ir pažsjtamus kviečia dalyvauti

Ona Kielienė

Už a. a. Kazimierą Kasparą šv. 
Mišios bus laikomos rugpjūčio 11d. 
10,30 vai. Aušros Vartų liet. par. 
bažnyčioje. Draugus ir pažįstamus 
prašoma pamaldose dalyvauti.

Pamaldas užsakė Juozas Kana- 
pinskas.

m šv. Mišios (giedotos) už mi­
rusius Baniuliu ir Jakštu šeimos 
narius bus laikomos rugpiūčio 10 d. 
10 vai. Aušros Vartų liet, parapijos 
bažnyčioje.

Mišias užprašė Povilas Baniulis 
ir Veronika ir Uršulė Jakštaitės.

LIETUVIU CENTRO VEIKLA
Visą liepos mėnesį veltui dirbu­

siems prie bufeto p.p. A. Karosui ir 
Pr. Norkui reiškiame širdingą padė­
ką Valdyba

»» Jaučiame malonią pareigą per 
šio laikraščio skiltis padėkoti Jau­
nimo Komisijai už įteiktą $ 3.225 
sumą, surinktą, kaip jau žinoma, š. 
m. liepos mėn. 6 d. per jaunimo 
vaišes — pasilinksminimą. Malonu 
prisipažinti, kad šis jaunimo mos­
tas mums suteikia pasitikėjimo ir 
ryžto paspartinti Letuvų Centro Dr. 
J. Basanavčiaus vardo rūmų staty­
bą, netiek savo pinigine verte, kiek 
dvasiniu ir moraliniu paskatinimu 
iš lietuviškosios jaunuomenės puses, 
kuri visokeriopai bendradarbiauda­

ma, nuolat mums rodo savo prita­
rimą bei supratimą šios didžiulės 
Lietuvių Centro veiklos, kuri vykdo­
ma jų naudai ir begalvojant apie 
juos. Pagal mus pasiekusias žinias, 
Komisiją sudarė: panelės E. Devei­
kytė, Olga ir Blanca Čekanauskaitės, 
J. Tamošiūnaitė, S. Kisieliūtė, N. 
Kaženiauskaitė ir jaunuoliai J. 
Bačkis, V. Deveikis, K. Sinkevičius, 
L. Grižas, L. Lemberis ir R. Nor­
kevičius.

Visiems jiems mūsų širdinga pa­
dėka.

Valdyba

« Mūsų meniniame ir šokių vaka­
re, įvyksiančiame š. m. rugpiūčio 
mėn. 3 d. Lietuvių Salėje, Brasil 835, 
Avelaneda, p. A. Mikelionlenės va­
dovaujamiems tautiniams šokiams, 
kuriuos atliks Lietuvių Centro vai­
kai, akordeonu pritars buvęs kvar­
teto „Aitvarai” vadovas p. Vyt. Ci­
bavičius. Valdyba

JIEŠKOMA NUOMOTI
butas (departamentas) ar visas na­
mas — bus mokama gera kaina ir 
duodamos garantijos. Kreiptis: Pi­
jus Sakalauskas, La Rioja 2259, 
Avellaneda.

Parduodamas nomas
LABAI PIGIAI, NEUŽIMTAS
(2 hab. y cocina) Suinteresuoti 

pirkimu prašoma kreiptis:
Sra. Vekriene, LA RIOJA 1868, 

Avellaneda.

UETUViy CENTRAS RENGIA DIDELĮ VAKARĄ, 
kuris įvyks 1957 m. rugpiūčio (agosto) mėn. 3 d., šeštadienį, 

21 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda.
Vakaro pelnas skiriamas Dr. J. Basanavičiaus rūmų statybai.

iI
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Programoje: §
Lietuvių Centro mažųjų šokėjų tautiniai šokiai ir grupinėj 

deklamacija:
„MŪSŲ TĖVELIŲ GIMTINĖ".

Akordeonu akompanuoja V. Cibavičius. =
Jauniesiems šokėjams vadovauja p. A. Mikelionienė. 1

JAUNIMO TEATRAS suvaidins linksmą 3-jų veiksmų gį
komediją: Į§

„SENBERNIAI". I
DALYVAUJA: s

UI JONAS, amatininikas — Luis Ixímberis. JURGIS, statybininkas — s
Vincas Deveikis. PETRAS, jų draugas, senbernis — Robertas Narte- — 

m 
vičius. DARATA, senmerge — Marta Butkutė. STASS, Daratos jau- S
nesnioji draugė — Neikia Kaženianskaite. KAZYS, Jono mokinys — = 
Arturas Gronskis. =

VAIDINIME SU DAINOMIS DA GYVAUJA LIETUVIŲ JAUNIMAS ¡Įį 
Režisuoja ELENA RYSELIENÉ. Sufleriuoja A. ANTANAITIS^

PO PROGRAMOS LINKSMI ŠOKIAI IKI RYTO. |

simio L motina as

* Montevideo Liet. Kat- 
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvieną sekmadienį 8,30 vai. 
(ryto radio Solis bangomis (CX 44).

-X. KIRPYKLA “O L G A” — Hga- 
AaOcls plaukų sušukavimas (karštas 
ir šaltas, atliekamas moderniškomis 
tnašlnomis ir naujais metodais. Pri­
imama mokinės —

Olga JasiulytS - Vitkauskienė,
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.
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ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZ^ 
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(Pdo. Ate.

FARMACIA "HEN IS KIS

FARMACEUTICA

AV. SAN MARTIN 740
B U R Z ACO

Brown)

30 metrų nuo Av. Espora, priešais -

col. San Vicente stotį

KALBA LIETUVIŠKAI

s
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| “COCHERIA”
| AMBULANCIAS “ SEPELIOS " CASAMIENTOS

•♦s Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 
:♦= nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 
£ vems ir krikštynoms.
| AV. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal

Temperley BALCARCE 510
ĮJĮ F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

FOTO "REPORTER" - 
JŪSŲ PATARNAVIMUI.

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta­
dienių ir kitų švenčių foto nuo­
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
-profesionalas yra pasiruošęs 
Jums greitai ir gerai patarnau­
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANCAUSKO,
FOTO „REPORTER”,, 

c. Mendoza 2249, Avellaneda 
(prieš liet, bažnyčią).
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SIUNTINIAI LIETUVON IR ANAPUS
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PIGIAUSIA SIŲSTI PER „A N A P U S“!
Tuojau rašyk. Reikalauk kainoraščių - informacijų:

„ANAPUS” Mail Order, Dr. Gr. Valančius, 
17070 Ludlow St. Granada Hills, California — USA.
Siunčiame ir oro paštu per Stockholmą — Rygą. 
Ypatingai pigiai ir greitai persiunčiame vaistus.

PIRMAEILIS GROŽIO SALIONAS

SAVININKE IR VEDEJA
ONA KASPARIENĖ

SOLER 3441 T. E. 86-2528 Buenos Aires

s 
i 
s 
i
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Casa MUSKETAS
Parduoda

PLOK STELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANTNUS
T. E. 50-5948 Sanabria 2790-92

• OPTIKAS V. RASIÜNAS: Grab 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 val. ir sekm. 13 — 16 val.

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVE
6av. Mikelionis Cosquin5565, 

Villa Lugano.

AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ ž
J ATLIEKAMA: £

Í REGULIAVIMAS — REMONTAS — STABDŽIAI £
| RADIOTORIAI. $
J ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS (soldadura, autógena, S 
>; eléctrica ir tornería)

I Sav. MEŠKAUSKAS / CIA. | 
*
>: ESCALADA 2052 T. E. 21 - 6541 CAP. FEDERAL S

£ (Altura Av. de Trabajo 5000) >;
'=m=in=m=in=iii=iii=iii=iii2iii=iii=iii=iii=ii!=iii=iu=iii=iii=ifi=m=i!i=iii=iii=iii=iii=iii=iit

| MIKSIU KĖDŽIŲ FABRIKAS
>■ GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ
>; MINKŠTOS IR STIPRIOS KfiDfiS.

J ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS
$ DARBAI.
M

Savininkas

i Jonas Janušis
$ COCHABAMBA 1811-17
$ Villa Scasso
>! T. E. 68 - 7208 į;

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS
JUANA DAILYDĖ, vedėja

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 

namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%.

* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Į vai
riaušių madų šukavimas moderniau­
siomis priemonėmis, 20 metų prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukoševičius:

Leandro N. AIem, 818, BanfieM.

V, RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi­
sokių rūšių radio apara­
tus. Duoda išsimokeji- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64-4154

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisiūkit 
snknins (ajuar) pas

Profesorę ONĄ BALNAITYTŲ, 
c. Manuel Esteves 1129. Dock Sud.

SINGER SISTEMA

S *

I
* „PENSION LITUANA”, sav. 

Juozas Palšis: Villa Rumlpal, Cór­
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža­
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa­
tarnavimas.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaik®. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agenda, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGUMO ir K. PAU­
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo C&. 
lón 449. Buenos Aires. Didelis val­
gių pasirinkimas, mandagus aptar­
navimas. Aptarnauja patys šeimi­
ninkai.

LIETUVIŠKAS PENSTJONA8
e. 19, nr. 854. Miramar, F. C. G. R., 
netoli pliažo, atidarytas visus metus. 
Kuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

Imprenta de ” LAIKAS” 
Mandona 22-80 ♦ Avellaneda
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ČIKAGOJE PRADĖJO POSĖDŽIUS 
NAUJOJI MARIJONŲ PRO- 

VINCUOS TARYBA
liepos 30 d. Čikagoje susirinko 

■anjoji Marijonu Kongregacijos 
Provincijos Taryba, kuri, be visos 
eiles svarstytinų Provincijos ateities 
veiklą liečiančių reikalų, išrinks ir 
naujus paskirų Namu viršininkus ir 
parapijų klebonus bei paskirs pa­
skiriems savo Kongregacijos nariams 
pareigas.

Argentinos Marijonus šioj taryboj 
atstovauja dabartinis Aušros Vartų 
parapijos klebonas ir Namo virši­
ninkas kun. Pr. Garšva, MIC.
ATSISVEIKINIMO KONCERTAS IR 

PAMALDOS
Imigrantinių tautų Dvasios Vadas 

Argentinoje Mong. MENZA gavo 
iš šv. Tėvo naują paskyrimą ir iš­
vyksta į Italiją. Emigrantų tarpe 
daug simpatijų įsigijusiam mons. 
MENZAI rengiamas atsisveikini­
mo koncertas su pamaldomis, kurios 
įvyks liepos 11 d., sekmadienį, 17 
vai. Ntra. Sra. Balvanera bažnyčioje, 
B. Mitre 2440, Buenos Aires.

Koncerte dalyvaus visa eile ge­
riausių imigrantinių tautų chorų. 
Lietuvius atstovaus šv. Cecilijos 
choras, vad. V. Rymavičiui. Vargo­
nais gros A. Petraitis.

Iš Avelanedos patogiai galima nu­
vykti 307 trol. iki B. Mitre, nuo 
ten 6 kvadros.

GRAŽIAI PAGERBĖ MOTINĄ.
Liepos 26 d. su gėlėmis ir dova­

nomis pp. Demenių vaikai sveikino 
savo mamytę p. Oną Demenienę jo­
sios vardinėse. Ta pačia proga pa­
ruošė solemnizante! iškilmingą šei­
mynišką vakarienę. P. p. Demeniai 
yra didelio aukštos rūšies išdirbinių 
baldų fabriko savininkai, c. Quirno 
636, Bs. Aires. Fabriką veda tėvas 
su sūnum Gedu. Vyresnė duktė Al- 
guina yra ištekėjusi už žinomo po­
pieriaus fabriko savininko p. Andrės 
Bernadi. Jaunesnioji duktė Beatriz 
studijuoja teisę Buenos Aires uni­
versitete.

IŠEIVIŲ DIENOS IR DARIAUS 
GIRĖNO MINĖJIMAS

buvo suruoštas liepos 20 d. Lietuvių 
Klubo patalpose. Boedo 737, Buenos 
Aires. Po šventei pritaikinto Pr. 
Ožinsko žodžio, pagerbus žuvusius 
mūsų tautos didvyrius Darių ir Gi­
rėną, meninę programą atliko lie­
tuviškosios kolonijos menininkai: I. 
Andrijauskas, E. Radionovas, ir kt. 
Pasilinksminimui grojo orkestras 
Baltics, vad. p. V. Balčiūnui.
LIEPOS 28 VISUOT. RINKIMUOSE 

EILĖ LIETUVIŲ VADOVAVO 
RINKIMINĖMS APYLINKĖMS

P. Aldona Ramanauskienė, ži­
nomo • veržeklių fabriko savininko 
ini. J. Ramanausko žmona buvo pa­
skirta vienos Rinkiminės Apylinkės 
Komisijos pirmininke Avellanedoje.

a> Eugenija Aidukaitė liepos 28 
d. buvo paskirta vieno rinkimų sky­
riaus Villa Dominico atstove, iš i 
Krikščionių Demokratų partijos pu- } 
sės.

» Dr. Jonas Slmanauskas buvo 
paskirtas Rinkiminės Komisijos nat­
riu Lanus rajone.

m Juozas Deveikis, „Vyčių” S-gos 
pirm., buvo paskirtas Rinkiminės 
Komisijos pirmininku Remedios de 
Escalada rajone. '

(„LAIKO” 200Jo Nr. PROGA, Į 
| SPALIŲ MEN. 11 D. (día de la Raza išvakarėse) £
* 20 VAL. LIETUVIŲ SALĖJE, BRASIL 835, AVELLANEDA |

„LAIKO" RĖMĖJAI RUOŠIA *
flŠKILMlNGA SPAUDOS VAKARIENES 
%1 *" ii SU LINKSMA MUZIKA IR MENINE PROGRAMA, £
v kurioj numatoma unisono dainos, solo, duetas, trio, kvartetas, 

kupletai, „spaudos antis” — sensacingi pranešimai ir t. t. >1 | £

* Pelnas skinamas įsigyti lankstomai mašinai. *
| „LAIKO” GARBĖS LEIDĖJAI, RĖMĖJAI, SKAITYTOJAI į 
| IR VISI TAUTIEČIAI MALONIAI KVIEČIAMI VAKARIE- J 
| NEJE DALYVAUTI IR TUO PAREMTI LIETUVIŠKĄ J 

. SPAUDĄ. Í
Bilietus prašoma įsigyti iš anksto „Laiko” Administra-

1 cijoje, ar per įgaliotus platintojus.

m Robertas Elurabergas liepos 28 
d. šventė savo gimtadienį. Ta proga 
p.p. Miliauskų namuose Dock Sud 
buvo surengta sukaktuvininkui pa­
gerbti iškilmingi pietūs, kuriuose 
dalyvavo p. p. Blumbergų ir Miliaus­
kų giminės ir pažįstami. Pietų me­
tu Aušros Vartų lietuvių šeštadieni­
nės mokyklos mokiniai Karlito ir 
Petrukas Blumbergai savo dėdę pa- 
sv.eikino padeklamuodami lietuviškų 
eilėraščių.

m Viktoras Cieslinskas, Urugva­
jaus lietuvių sporto klubo „Vytis” 
kapitonas, lankėsi Bs. Aires ir tu­
rėjo pasitarimą su Sp. Kl. „Kovas” 
valdybos nariais ir pirm. J. Petrai­
čiu dėl rungtynių, kurios numato­
mos spalio 19 d.

Į Buenos Aires V. Cieslinskas at­
vyko su krepšinio komanda „Juven­
tud Uruguaya”, kurios jis yra tre­
neris ir sporto vadovas.

— Rugpjūčio 9 d. specialiu trau­
kiniu p. Emilija čekananskienė su 
dukrom Nelida, Irene ir žentu Rodrí­
guez ir inž. Jonas Čekanauskas su 
ponia išvyksta į San Carlos de Barilo- 
che dalyvauti tarptautinėse fechta­
vimo ir pačiūžų (sky) rungtynėse, 
kurios įvyks garsiajame Llao Llao 
Hotel. A. Rodríguez yra laimėjęs 
pirmą vietą Argentinos kariuome­
nės fechtavime ir jau yra du kartus 
dalyvavęs su dideliu pasisekimu Eu­
ropoje ir keliose P. Amerikos vals­
tybėse šios rūšies sporto rungtynėse. 
Rugpjūčio 21 d. specialiu Aerolíneas 
Argentinos lėktuvu visi grįš atgal 
Į Buenos Aires.

Kazimieras Deveikis-Pipiras, di­
delio metalo išdirbinių fabriko sa­
vininkas ii’ „Laiko” Garbes Leidėjas 
liepos 17 d. šventė savo gimtadienį. 
Ta proga sulaukė daug sveikinimų 
iš savo giminių, pažįstamų ir klijen- 
tų.

« Liepos 29 d. didelis būrys 
draugų ir draugių susirinko į Dock 
Sud sveikinti p. Irėnės Jogėlaitčs, 
jos gimtadienio proga. Visi atsilan­
kiusieji buvo priimti gražiai pareng­
ta arbatėle.

w Ona Kairelienč, šeštadieninės 
Aušros Vartų lietuviškos mokyklos 
mokytoja, bedirbdama susižeidė de­
šines rankos pirštus.

«» Veronika Degulienė gavo liūdną 
žinią iš Lietuvos, kad ton mirė jos 
mamytė.

« Vincas Grigaitis su bendrinin­
kais atidarė plastikinių žaislų ir 
pan. išdirbinių įmonę. Didesniais 
kiekiais gamins radijams ir auto­
mobiliams dalis, rankenas bei rak­
tus. Suinteresuotieji prašoma kreip­
tis; Santa Fe 2710, Buenos Aires, 
T. E. 78 - 9985, nuo 9 iki 12 ir nuo 
15 iki 19 vai.

o» Jonas Mažeika keletą savaičių 
viešėjo pas savo pažįstamus p.p. Žu­
kauskus ir kt Buenos Aires lietu­
vius. J. Mažeika dirba ant tarpat- 
lantinių laivų, palaikančių susisie­
kimą tarp Argentinos ir Europos.

»» Antonia žmuidinienė, turinti 
dvi dukteris mokytojas ir sūnų inži­
nierių, iš Bahia Blanca atvyko į Bs. 
Aires aplankyti savo sergantį vyrą. 
Ta proga aplankė Aušros Vartų liet, 
parapiją, „Laiko” įstaigas, Tautinį 
Muzčjų, kartu savo auką parėmė 
lietuvišką spaudą.

I NAUJI IAM0" RŽMBA!
(Neskaitant prenumeratų)

$ 80 — Jonas čikštas
,, 50 — Antonia Žmuidinienė
,, 50 — O. Ciuikšienė
,, 50 — V. Grigaitis
,, 50 — L. Marcinkevičius
„ 20 — T. šimkūnienė
,, 10 — E. Gacevičienė
„10 — J. Gudauskas
Visiems LAIKO Rėmėjams ir už­

simokėjusiems prenumeratą nuo­
širdžiai dėkoja

„LAIKO” Administracija

PADĖKA
Jurgiui ir Kazimierui Kačinskams 

už automobilio ir niotoneto pataisy­
mą nuošidžią padėką reiškia liet, 
parapijos Klebonas.

ARL Bendruomenes veikla
Liepos men. 14 d. įvyko Centro 

Valdybos ir Tarybos posėdis, kuria­
me buvo priimta Bolševikinio Te­
roro Parodos apyskaita. Tame pa­
čiame posėdyje buvo svarstytas ir 
Tautos Fondo atgaivinimo klausimas. 
Aptartos mintys bus pirmiausiai iš­
keltos ALOST posėdyje. To paties 
mėn. 21 d. įvyko Centro Valdybos 
posėdis. Jame pirmoje vietoje buvo 
svarstomas Tautos Dienos (rugsėjo
8 d:) minėjimo klausimas, ši diena 
pramatya švęsti rugsėjo 7 d., šešta­
dienį. Tuo reikalu dar bus tariama­
si su Liet. Išlaisv. Centru. Į Tautos 
Dienos minėjimą bus kviečiama vi­
si lietuviškieji vienetai. Posėdis taip 
pat svarstė ir naujojo Lomas de Za­
mora vysk, priėmimo klausimą, ry­
šium su Jo apsilankymu Aušros 
Vartų liet, parapijoje.

Inž. L. Stašaitis posėdį painfor­
mavo apie Pabaltijo Centralinio 
Komiteto veiklą, šis trijų Pabaltijo 
tautų komitetas gražiai užsireko­
mendavo surengta Bolševikinio Te 
roro paroda, birželio tragiškųjų die­
nų minėjimo proga. Komitetas tu­
ri projektą sekančiais metais su­
rengti panašią parodą Corrientes ir 
Nueve de Julio esančiame požemy­
je, kur kartu numatoma suorgani­
zuoti ir pabaltiečių pramonininkų 
bei verslininkų, esančių Argentinoje, 
gaminių skyrius. Tuo reikalu bus 
tariamasi su pramonininkais. Po­
sėdis šiam projektui pritarė. Taip 
pat Komitetas yra pramatęs gauti 
pastovias radio transliacijas per 
vietinius radiofonus.

Apsvarstęs kitus einamuosius rei­
kalus, posėdis nutarė susirinkti 
rugpiūčio mėn. 18 d. Bs.

PADĖKA
K. Čibirui, spaudos ataché prie 

Lietuvos Pasiuntinybės P. Ameri­
koj, Montevideo, prisidėjusiam prie 
birželio mėn. 14 — 23 d.d. įvyku­
sios bolševikinio teroro parodos su­
rengimo savo straipsniais, patari­
mais ir dalyvavimu, širdingą lietu­
višką padėką reiškia

, ARL B-nčs Centro Valdyba
a, Antanas Kavaliauskas, muzi­

kantas, firmoje C. A. B. įgrojo i 
plokštelę savo sukomponuotą „Ma­
no bakūžės valsas” ir „Aukštelkų 
polka”, kurias padovanojo „Lietu­
vos Aidai” radio valandėlei.

NAUJA LIETUVIŠKA ŠEIMA
Adelė Ivoškaitė ir Leonas Avulis 

liepos 27 d. Aušros Vartų bažnyčio- 
js sukūrė lietuvišką šeimos židinį. 
Jaunuosius prie altoriaus palydėjo 
O. Cepelevičienė ir Z. Jaunius. Su- ! 
tuoktuvių metu giedojo vyrų kvarte­
tas, vadovaujant kun. V. šimans- 
kiui. Jauki ir šeimyniška vestuvių 
puota įvyko Lietuvių Salėje. šo­
kiams grojo V. Balčiūno vadovauja­
mas orkestras „Baltica”. Protarpiais 
vestuvininkus linksmino E. Radio­
novas, meistriškai virkdindamas 
akordeoną.

Adelė Ivoškaitė buvo aktyvi 
ir gabi scenos vaidintoja, o L. 
Avulis sporto rėmėjas ir entuziaz- 
tas. Linkėtina jaunavedžiams gra­
žaus ateities gyvenimo.

PAJIEŠKOJIMAI
Adomas Gelžinis, pajieškomas sa­

vo dukters, gyvenančios Rusijoj.
Kreiptis į Servicio Social Inter­

nacional, c. Sali 721, u. III Y nuo
9 iki 13 vai. T. E. 38 - 0840 arba 
pas P. Gudelevičlų, Laiko adm.

Pajieškomas Jurgis čukšta, sūnus 
Jurgio, gimęs 1933 m. Telšiuose. 
Jieško Ignas ir Irena Rubaževičiai, 
25 Prospect. St., Melbourne — Pas- 
col Vale, Vic., Australia.

Paulina Dalinkaitė, gyvenanti 
3161 W. 101 Str. Pl. Evergreen 
Park. Hl., U. S. A., prašo atsiliepti 
savo giminių, kurie anksčiau jos 
jieškojo.

Viktoras Baranauskas pajieško­
mas savo brolio iš Lietuvos. Kreiptis 
pas kun. J. Duobą, Av. N. S. del Ro­
sario 1850, Rosarlo, Prov. de Santa 
Fe.

oJ Franqueo Pagado 
ogw ____ ÍJL_i| Concesión Nv 43S*
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ŠV. KAZIMIERO KONGREGACIJOS SESERŲ 
50-TIES METŲ JUBILĖJAUS PAMINĖJIMO

PROGRAMA
I.

Rugpiūčio 15 d. 11,30 vai. Aušros Vartų liet,
bažnyčioje bus laikomos iškilmingos šv. Mišios šv. Kazi­
miero Kongregacijos Seserų intencija.

II.
Rugpiūčio 18 d. 18,30 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835. 

Avellaneda, rengiamas iškilmingas minėjimo aktas.
1.
2.
3.
4.

5.
6.

7.

Atidarymo žodis.
Organizacijų sveikinimai.
Monologas.
Scenos vaizdelis, išpildo Aušros Vartų šeštadieni­
nės mokyklos mokiniai.
Solo — dainuoja p-lė L. Paliulionytė.
Klasikinė piano muzika — išpildo p-lė Irena
Gudelevičiūtč.
Tautiniai šokiai — šoka Lietuvių Centro Jaunieji 
šokėjai, vad. p. A. Mikelionienei.

Įėjimas laisvas. — Kviečiame visus gausiai atsilankyti.
Rengimo Komisija

Vysk, R. Castellano svei­
kata gerėja

Lomas de Zamora naujai įšven­
tintas vyks. R. Castellano buvo pa­
vojingai susirgęs. Tačiau paskutinė­
mis dienomis ligonio sveikata šiek 
tiek pagerėjo. Nežiūrint pagerėjimo, 
dar netikima, kad vyskupas R. Cas­
tellano galės dalyvauti Tautos Die­
nos (rugsėjo 8) minėjime, ką Jis 
dar prieš savo susirgimą buvo pri­
žadėjęs.

Už šio simpatingo ir malonaus 
vyskupo sveikatą buvo visur daug 
meldžiamasi. Neabejotina, kad Die­
vas tikinčiųjų nuoširdžias maldas iš­
klausė.

Šveicary meno paroda
„BALTA ir JUODA"

Buenos Aires mieste
Šveicarija yra netik nuostabiai 

gražiu kalnų, miškų ir ežerų kraš­
tas, patraukiąs daug turistų, bet 
taip pat yra viena iš kultūrin- 
gąsnių Europos valstybių, paskuti­
niu laiku daranti pastangų reikš­
tis savita meno forma, muzika ir 
tapyba. Net atskiros Šveicarijos pro­
vincijos yra pasinešusios J savitas 
meno apraiškas: Lucerna savo festi­

i ALIO! ALIO’! ALIO!!! i
B „Lietuvos Aėdaš" Radio Valandėlė
x MALONIAI KVIEČIA Į |

| l INK S SA A V A K Á K į į 
£ 1957 m. rugpiūčio mėn 17 d. (šeštadienį) 21 vai.

Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda. >;
i* Argentinos Lietuvių Vaidintojų Būrelis suvaidins £ 
'į. vieno veiksmo, dviejų paveikslų labai linksmą komediją: $ 
Í „AR NENORI ATJAUNĖTI?"
^Vaidina: $
J Simas Žindulis — Antanas Brazaitis J
šj Marė Žindulienė — Nelė Povilonytė $
íj: Dr. Jurgis Kvailevičius — K. Runimas •<
J Tarnas Tadas — V. Simutis i

Virėja Onytė — Onutė Savickaitė
£ Režisuoja K. RUNIMAS, Sufleriuoja B. STUREVIČIŪTĖ. £ 
>• Po vaidinimo šokiai >♦«
Í ŠOKIAI |

prie geriausios muzikos. $ 
SESE! BROLI! Susitik su savais tautiečiais, praleisk | 

linksmai valandėlę laiko ir paremk tautišką mūsų darbą. t
J „Lietuvos Aidai” Radio Valandėlės į
$ Vadovybė g

Concesión N» 4915

S 
ž

valiais Ciurichas — teatro menu, 
Luganas — tapyba, kuri žinoma. 
„BALTA ir JUODA” vardu, šios rū­
šies mono parodos kas antri metai 
rengiamos įvairiuose pasaulio kraš­
tuose. „Balta ir Juoda” šveicarų 
meno parodos savo aukšta menine 
verte yra žinomos visam pasaulyje.

„Balta ir Juoda” meno paroda 
yra atidaryta Peuser salėje ir veikt, 
nuo liepos 29 d. iki rugpjūčio 11 d. 
Parodoje savo darbus išstatė 14 ta­
pytojų ir grafikų. Tarp jų žinomie­
ji švąicaryų tapytojai Max Bill, 
Hans Erni, Enrico Manzoni ir kt.

— * —
SU DIDELIU PASISEKIMU KON­

CERTUOJA BUENOS AIRESE 
VIENOS VAIKŲ CHORAS

Visoj eilėj Buenos Aires teatrų ir 
salių jau kuris laikas su dideliu pa­
sisekimu koncertuoja Vienos vaikų 
choras „Muzikos mylėtojai”. Savo 
repertuare choraą turi daugiausia 
klasinius dalykus — Mozart, Haydn 
Schumann, Schubert etc., bet neven­
gia ir naujesnių autorių — Ravel. 
Stravinskl. Koncertai sutraukia daug 
lankytojų, kurio žavisi mažaisiais 
dainininkais, išpildančiais sudėtin­
gus kūrinius.

m Rugpiūčio 15 d. — švč. P. Ma­
rijos Dangun Ėmimo šventė - žoli­
nė. Privaloma bažnytinė šventė.

8
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